PREFEITURA DE ITUIUTABA

A com. Fin. Org. TomadRBOUETQ DE LEI N. XXXX, DE XX DE XXXX DE 2025

1.(2]20 o/S Concede subvengdo no exercicio de 2025 e dd
déncias. 20} /7
BN outrasprowdencm; oM /ivO /COZS

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu'sanciono a seguinte

Art. 1° A Prefeitura Municipal .de Ituiutaba poderd conceder
subvengdo, no exercicio de 2025, ao Centro Social Lefio X1If (CNPJ 19.473.420/001-13),
mediante celebragiio de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.? 5.587,
de 21 de margo de 2025, proveniente de Emenda Parlamentar do Deputado Federal
André Janones.

Art. 2° O valor total da presentqléi ¢ de R$ 26.000,00 (vinte e seis
mil reais). -

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial nos
termos do inciso V do art. 167 da Constituigdo Federal, conjugado com os artigos 40, 41, 42
e 43 da Lei n® 4.320/64,

Art. 4 °. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n° -
4.320/64, serd tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial
autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotacles
orgamentdrias, autorizados em Lei. '

Art. 5% A transferéncia dos recursos serd feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio ¢ a entidade destinataria dos recursos, mediante
aprovagdo de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes

Aordem ¢s 3tk gtipsessio

a) comprovagio da existéneia legal da entidade;
b) prestacio de contas da aplicagdo da ajuda financeira

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria; -

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n° 13.019/2014 ¢
Decreto Municipal n® 8.362/2017.

Aprovado(a) em 1° Votagdo Al:t. 67 Esta lei entra em vigor na data de sua publicag8o.

por_/-S favoraveis e_(J()contrérios |
; N e Prefeitura de Ituiutaba, em 08 de setembro de 2025,

: . ovado em 25 votacdo por
+ Lean farvo, ve‘iégc'qntrélm
a de Ituiutaba - o ;ﬁ / —
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PRJE’FElTURA‘_'DE ITUIUTABA

Oficio n.® 2025/333
Ituiutaba, 08 de setembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da Camara Muricipal de Ituiutaba
Rua 24 n,* 950

Ituiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.° 114,

Senhor Presidente,
Tenho o prazer de passar as mios de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
11472025, desta data, acompanhada de projeto de Lei que “Concede subvengao no exercicio

de 2025 e dd outras providéncias.”

Com expressdes de apreco e distinta consideragfio, subscrevo-me.

Atenciosamente,

u%é'é%a

“Prefelta de Itujutaba -




PREFEITURA DE ITUIUTABA

© "MENSAGEM N. 114/2025.
Ituiutaba, 08 de setembro de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, € encaminhado a esse Legislativo
Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, Ao Centro Social Ledo XIII
(CNPJ 19.473.420/001-13), recursos financeiros 4 conta do orgamento, do exercicio de

Os recursos que serfio repassados por meio do presente projeto
de lei sdo provenientes de Emenda Parlamentar do Deputado Federal André Janones.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagfio formulada no Procegso Administrativo n.° 5.587,' de 21 de margo de 2025,

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a Lei13.019/14,
art. 31, II, bem como a Lei Complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para que
o repasse seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alteracfio no regramento a respeito do repasse
de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei poderd garantir 0 amparo, mas a liberagéio dos
recursos esta inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade ¢ do enquadramento nas hipdteses de inexigibilidade do chamamento publico, o

Com essas elucidagles, encontra-se a matéria em condigles de
merecer 0 exame dessa Casa de Leis.

Com. o0s protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Cimara.

Saudacdes,




e REUNICIFRG T ITUUTARA e

PARECER DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAQ

Relator: Ver. Vinicius Melo Costa

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo Projefo de Lei CM/130/2025, que concede subvengéo, no exercicio de
2025, ao Centro Social Ledo Xl (CNPJ 19.473.420/001-13), mediante celebra¢do
de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.® 5.587, de 21 de margo
de 2025, proveniente de Emenda Parlamentar do Deputado Federal André Janones,
no valor de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).

A proposicdo atende aos requisitos da Lei Federal n° 4.320/1964, que
dispbe sobre as normas gerais de Direifo Financeiro para a efaboragdo e controle

dos orcamentos e balangos da Unido, dos Estados e dos Municipios. No tocante a
celebragdo do Termo de Fomento, a iniciativa esta de acordo com a Lei Federal n°

13.019/2014 (Marco Reguiatorio das Organizagdes da Sociedade Civil).

Diante disso, opinamos pela legalidade, constitucionalidade e boa

técnica legislativa do projeto.
Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Cémara Municipal de ltuiutaba, 22 de setembro de 2025.

Presidente: Pedrg D liveira Junior

Re

/

)

Y. YNV
/ L/~ Weémbro: Lu;z Carlos Men és




e BAUMNICIPAL DE TTUUTARD

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS, ORQA MENTO, TOMADA DE CONTAS
E FISCALIZACAQ

Relatora; Vereadora Rivea de Jesus Andrade

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo Projeto de Lei CM/130/2025, que concede subvengéo, no exercicio de
2025, ao Centro Social Ledo Xl (CNPJ 19.473.420/001-13), mediante celebragdo
de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.° 5.587, de 21 de margo
de 2025, proveniente de Emenda Parlamentar do Deputado Federal André Janones,

no valor de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).

A matéria submetida ao nosso exame ndo contém imperfeicdo de maior
monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Cémara Municipal de {tui a, 22\de setembro de 2025.

Membro: Smival‘do Ferreira Paiva



e AALINITIPAL DE ITURITABA,  ~-mrmes

o, o5
ity

PAR E C E R N° 156 /2025

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia
ao Legislativo Projeto de Lei CM/130/2025, que concede subvencdo, no exercicio de
2025, ao Centro Social Ledo XIII (CNP.J 19.473.420/001-13), mediante celebragdo de
Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.° 5.587, de 21 de mar¢o de

2025, proveniente de Emenda Parlamentar do Deputado Federal André Janones, no
valor de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).

A matéria comporta o seguinte parecer:

A presente analise juridica tem por objetivo verificar a conformidade
do projeto de lei com as normas constitucionais e infraconstitucionais pertinentes,
especialmente a Lei n° 4.320/64 (Estatuto da Lei Orgamentéria) e a Lei n® 13.019/2014
(Marco Regulatério das OrganizagSes da Sociedade Civil - MROSC).

O artigo 4° do Projeto de Lei em andlise prevé a autorizacio para a
abertura de crédito adicional especial, e a transferéncia dos recursos sera feita em
conformidade com o Termo de Fomento, exigindo a comprovagio da existéncia legal da
entidade, prestagfio de contas da aplicagfio da ajuda financeira, prova de regularidade do
mandato de sua diretoria ¢ demais documentos exigidos pela Lei Federal n°
13.019/2014 e Decreto Municipal n°® 8.362/2017.

Nesse sentido, a Lei n® 4.320, de 17 de marco de 1964, em seu artigo
43, § 1°, inciso I11, estabelece que:

“Art, 43. A abertura dos crédites suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e serd precedida de exposigio justificativa.

§ I° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, deste que
nio comprometidos;

I - 0 superavit financeiro apurado en balanco patrimonial do
exercicio anterior;

IT - os provenientes de excesso de arrecadagdo;

HIT - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
orcamentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em lei; »

Da leitura do dispositivo legal supracitado, depreende-se que a
previsio de abertura de crédito adicional especial para atender a despesa para a qual néo
haja dotagfo or¢amentaria especifica estd em consonéncia com a Lei n° 4.320/64, desde
que os recursos sejam oriundos de anulagdo parcial ou total de dotagdes orgamentarias
ou de outras fontes de receita, conforme previsto no § 1° do art. 43 da mesma iei. O
projeto de lei, ao prever que oS recursos serdo tomados como fonte para fazer face ao
crédito adicional especial autorizado, indica o cumprimento do disposto legal,
assegurando a transparéncia ¢ a sustentabilidade fiscal da medida.

O Projeto de Lei faz expressa referéncia a Lei Federal n° 13.019/2014,
conhecida como Marco Regulatorio das Organizacdes da Sociedade Civil (MROSC).
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- RALIMICIPAL DOF ITUILTABRA, e

Um ponto relevante para a concessao do auxilio ¢ subvengdes, como a proposta, € a
dispensa de chamamento publico em determinadas situagdes.

Nesse sentido, o éﬁ‘tigo 29 da Lei n° 13.019/2014 dispde
expressamente:

"Art. 29. Os termos de colaboracdo ou de fomento que
envolvam recursos decorrentes de emendas parlamentares as
leis orcamentdrias anuais e os acordos de cooperacio serio
celebrados sem chamamento publico, exceto, em relacio aos
acordos de cooperaciio, quando o objeto envolver a celebracdo
de comodato, doagcdo de bens ou outra forma de
compartithamento de recurso patrimonial, hipotese em que o

respectivo chamamento publico observard o disposto nesta
Lei”

Considerando que a subven¢do em questdo decorre de Emenda
Parlamentar do Deputado Federal André Janones, a celebragéo do Termo de Fomento
com o Centro Social Ledo XIIII dispensa o chamamento publico, conforme a
literalidade do artigo 29 do MROSC. Esta dispensa simplifica o procedimento, sem
comprometer a transparéncia, uma vez que a destinagfio dos recursos ja foi definida por
meio de emenda parlamentar, que ¢ um instrumento de expresséio da vontade popular e
de controle social. . FEE. '

A concessio de anxilio e subvencdes e a relagfio enire o Poder Publico
e as Organizacdes da Sociedade Civil sfo temas amplamente debatidos na doutrina do
Direito Administrativo ¢ Financeiro. Nesse contexto, a obra de Margal Justen Filho, em
seu livio "Curso de Direito Administrativo”, publicado pela Editora Revista dos
Tribunais, em sua edigéio de 2011, aborda a tematica das parcetias entre o Estado € o
terceiro setor, destacando a importdncia da Lei de Responsabilidade Fiscal e,
posteriormente, do Marco Regulatorio das Organizagdes da Sociedade Civil para
aprimorar a gestio publica e a transparéncia na destinagdo de recursos. Justen Filho
enfatiza a necessidade de se buscar a eficiéncia ¢ a probidade na aplicagéo dos recursos
publicos, mesmo em face de dispensas de licitagdo ou chamamento publico.

"4 Lei n° 13.019/2014 representa um avanco na busca pela
fransparéncia e eficiéncia na gestdo das parcerias entre o
Estado e as entidades do terceiro setor. Ao regulamentar a
celebracdo de termos de colaboracdo e fomento, inclusive
aqueles oriundos de emendas parlamentares, ela promove
maior seguranca juridica e clareza nos procedimentos, ao
mesmo tempo em que fortalece o controle social sobre a
aplicagio dos recursos publicos.” (Justen Filho, Marcal.
Curso de Direito Administrativo. Sdo Paulo: Revista dos

Tribunais, 2011).
CONCLUSAO

Diante do exposto, verifica-se que o Projeto de Lei em analise estd em
consonédncia com as normas juridicas pertinentes.

ATV



A concessdo da subvengdo, oriunda de emenda parlamentar, enconira
respaldo na Lei n° 13.019/2014, que dispensa o chamamento publico nesses casos.
Adicionalmente, a previsdo de abertura de crédito adicional especial, com a indicac¢do da
fonte dos recursos, demonstra a conformidade com a Lei n° 4.320/64.

Os procedimentos para a transferéncia dos recursos, que incluem a
exigéneia de comprovacdio da existéncia legal da entidade, a prestago de contas e a
observancia da Lei n° 13.019/2014 e do Decreto Municipal n® 8.362/2017, garantem a
legalidade, a transparéncia e a efetividade na aplica¢iio dos recursos publicos.

Céamara Municipal de Ituiutiba, em 22 de setembro de 2025,

Cristiaiio Campos Gongalves
Procurador
NOAB/MG 83.840

CCGIATY



nto ‘do Assunt
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CENTRO SOCIAL LEAO X
CNPJ 19 473.420/0001-13 - INSC. EST. ISENTO
Reglstrado no Conselho Nacional de Servigo Social sob N° 266.170/68 de 23/04/1069 .
Reg:strado no Departamento de Acdo Social da Secretaria de Estado do Trabalho e Agao Social - -
: ' Sob N° 0426 de 01/09/1972. o
Reconhecldo de Utlhdade Publica pela Lei Municipal N° 844 de 30/11/1963. -
Reconhemdo de Utilidade Publica pela Lei Estadual N®9540 e 9505 de 14/01/1988
S Reconhecado de Utilidade.Publica pela Lei Federal N° 96.143 de 08/06/1988
- Inscrito no Conselho Municipal de Assiténcia Social N° 022/2000 _
Conselho Mumcnpal dos Direitos da Crianca e do Adolescente de Muiutaba N° 002/2006 -
Rua 12 N“ 1431 — Fone: (34).3262-4653 — Cep 38300-062 - Setor Sul — Htuiutaba / Mg
: S 5 Emall leaoxiii @hotma;l .com - ‘

Oficio n®20/2025
AAgsunto; Faz Solicitagdo
“»._;,rgéo: Centro Social Leao XIII

Itwutaba MG 05 de Margo de 2025

Senhora Prefelta

Vlmos pelo presente oficio, cumprumenta la codialmente, e na oportunidade encamanmhar a seguinte
smhctagao ' e il ‘

O Centro Somal Leao XIII sohcnta de V. Exma A liberagao de verba recusro do Deputado Andre

Janones no valor de R$ 26. 000 ( vinte e sels mil reais) para que possamos continuar o bom andamento da
entldade o

~ oL Para tanto anexamos documentos necessarios para a elaboragdo do Termo de Convénio, a fim de

sermos agramados com a Ilberag:ao da referlda verba, para manter nossos compromissos e assim dar uma’
melhor quandade de wda a nossas crlangas
*

. Presidente
. CPF: 849.126.006-44

_ Exma Sra B
\ Leandra Guedes .

. DD. Prefeita de Itumtaba
v Nesta

A
1



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO. NACIONAL DA PESSOA JURIDICA™~

NUMERO DE INSCRIGAQ :

COMPROVANTE DE INSCRIC.AO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
19.473.420/00011
MATR?;Z 01 .3 c AD ASTRAL 09/09/1977

. NOME EMPRESARIAL - ._
CENTRO. SOCIAL LEAD )(III

TITULO DO ESTABELEC!MENTO (NOME DE FANTASIA)

dkkkkkRk

PORTE
DEMAIS

CODIGOE ﬁESCRIGAd BA ATMDADE ECONOMICA PRINGIPAL
85.11-200 - Educagao infantil - creche

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECDNOMICAS SECUNDARIAS,- .
‘| 85.12-1-00 - Educagao infantil - pre—escola

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA ..IUR[DICA

29899 - Assoclagao Privada :
. LOGRADGURO S . ) n NUMERO COMPLEMENTO
RDOZE . 143.1 dedciid iR
CEF : —— - TERRRORISTRITO MUNIGIFIO | TUF
38.300-062 | SETOR SU,_I_.:_ TR ITUIUTABA | me
_ ENDERE;O ELETRDNICO R TELEFONE
ESCR!TORIOMUNDIALITUIUTABA@HOTMAIL oMo {34) 3262-4353
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFFRy J
AR
SITUAGAQ CADASTRAL T . ] | T'5ATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA : e e co 091212000
HSTNOOE SITUAQAQCADASTRAL :
AL DATA DA SITUAQAO ESPECIAL
fﬂgﬁ?io ESPEC‘ . F——

~

Aprovado pe'Ia Instrug;ao Normatwa RFB ne 1 86‘3 de 27 de dezembro de 2018.

Emmdo no dia 05!01!2021 as 11 .45: 19 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11



razAo sociat: CENTRO SOCIAL LEAO XIIT CNPJ 0 19.473.420/0003-13
ENDERECO: R_'.m- 12,n° 1431 BAIRRO: Setor Sul
oo S e FONE: < |~LEI DE UTILIDADE PUBLICA: Lei
C}_Il?_ADE:V%I:I‘Ul'L_J'_TABA ~|UBEMG 1 38300-023 34.3262-4653 n° 844, de 30 de novembro 1963
%?NTA.Q?RRENT& BANCO: | Agéncia REGISTRO cMas: N° 022
1183+ BRASIL . . 0204-6

NQ_ME DO RESPON_SAV&E: WELLINGTON GRACIANO - -|€ARGO: PRESIDENTE

: 1_3&1‘5 VENCIMEN';O -DQ' MANDATO: 07/06/2023 4 06/06/2025 |\ CONTATO: 34-99179-8270

2.1 — Programa/Titul - . | INICIO |TERMINO

Cﬁ;s:teio,_e’_jManutehqéo"(ig.‘Ceni':ro Social ‘Léao XI11I, com atendimento de
240 criancas de 0 a 5 anos de idade
erangas denayEm T 01/01/2025 | 31/12/2025

A'Instituiio Ministra a educagio infantil e proporciona ac educando uma formgdo necessaria
ao seu desenvelvimento.’ i

P

i B SRR R SRR

O Centro Social Leio XIIT'em 2025 atenderd Criancas de 0 a5 anos , sendo uma instiuti¢io
sem fins lucrativos ¢ de objetivos filantropicos, e que vem de encontro com os interesses do
municipio.Visando a jmportincia do desenvolvimento integral da crianca, em seus aspectos
‘ e@ucaci_ﬁnalk Propde-se uma colaboragiio através do repasse de subvengiio pelo Municipio a
' |titulo  de suplementagio, fortalccendo as agdes desenvolvidas por entidades ndo
governamentais conveniadas comio Municipio para o atendimento de criancas da educacio

infantil. O este recurso sera utilizado na reforma do centro social de convivencia Leao XIIL




3. 1- Metas/pessoas beneﬁcladas*

Possnbihtar atendlmento exclusw ‘s criancas dentro dos padrdes alimentar, seguranga ¢
hlglene estabelecida pela mstltuu;ao, alem de garantir um-ambiente seguro e estimulante
para o desenvolvnmento das criancas, contribuir para inclusao social, alinhados as
orlentagzoes da Vigilincia Samtarla e Secretaria Municipal de Educacio ¢
Desenvolvimennto Social.

At_e'ndjnient_o a,c_riangas de 0 a 5 anos. TOTAL: 240

32Pub11co Ativo: e '
CRIANCAS ' s '

4.1 Valor do Concedente*: - RS 26.000,00 -
L% 2 Outras fontes da entldade L

' rIdentlflcagao Completa da pessoa responsavel pela elaboragdo e execucdo do Projeto:
Wellmgton Grac1ano (Presidente) - 4 CPF 849.126.006-44 - RG. M6.556.919
Rua Segunda, 262 - Centro 38300-048

N ‘\
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0.7 5-PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS
5.1~ DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
Y CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO - .
. ESPECIFICACAQ INDICADOR FisSICO CUSTOS EM R$ 1,00
: UNIDADE QUANT UNITARIO TOTAL
1 Matenal de consumo para reforma
( CIMENTO, AREIA , TLJOLO, TINTAS, REVESTIMENTO REJUNTE E
ARGAMASSA ESPASSADOR MATERIAL ELETRICO),
' 2. Pagamento Mﬁo de Obra (Pedrelro,plntor, encanador eletricista)
3.'{j2efom'ia_i :':parq‘ue infantil e céhtro de convivenc;ia social
B 26.000,00 |

f
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ANO DE TRABALHO

Fevereiro Marcgo Abril | ﬁmho
26.000,00
Setembro | Qutubro | Novembro | Dezembro
Jurtho
Sefembro | Outubro | Novembro | Dezembro

Setembro

Novembro

Dezembro

Marco ;Abril = Maio Junho
Setembro | Outubro | Novembro Dezembro
] ] ) ]




Na qualldade de' representante legal do proponente, ‘declato para fins de prova ]unto a

_ Prefeltura Mun1c1pal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer

' deblto em mora ou situacio 1nad1mplenc1a no Municipio ou em qualquer drgéo ou entidade
“da Admm.lstragao Pdblica Estadual e Federal, que impega a transferéncia de recursos
orlundos de dotat;oes consxgnadas nos orcamentos da Unifo, do-Estado e do Mun1c1p10, na

v

'forma deste Plano de Trabalho. :

Ped‘g _‘Deferlmento_. '

Itliiutaba, de de

WELLINGTON GRACIANO
Presidente

_ Itu_iut:éba, de de

LEANDRA GUEDES FERREIRA
. Prefeita de ltuiutaba
1° Participe

e
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~* FICHA CADASTRAL

Ti- IDENTEFICACAO

EXERCICIO DE 2025

‘01 - ENTIDADE Centro Socnal Leao XIII

02 — CNPJ:

19.473.420/0001=13

[o3- ENDERE(;O: Rua12 N°1431:

'.04: CEP
|, 38300-023

05-'BAIRRO

06-FONE
(34) 3262-4653

07- FAX

{ 09-EMAIL -

leaoxiii @hotmall com

I! - FDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL

10" NomE:

.| Wellington Graciano.. =i ..

11-CPF:

849 xxx.oo=44

| 12-RG: _
J'M-6.xxx.919 |

07/06/2023

13- DATA DA POSSE:

{:14- ENDERECO RESIDENCIAL:
.Rua: 28 N9 262

'15-BAIRRO; - .
| CENTRO

16:~ TELEFONE:
(34) 3262-4653

17- CELULAR:
(34).9 9179-8270

luiutaba-MG, 05 de margo de 2025.

uv,eu:frﬁ Graciano

Presidente

. CPF/849 500 xx-44
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Rua 12 n *1.431- Bairro Setor Sul

| TUIUTABA-MG
, CNPJ: 19.473.420/0001-13
Livio A.4,Fis 016, n° 5795 de 1410412010,

o iCentro Social Ledo Xl

10’ Alteraqao do Estatuto do Centro SDC}&I Ledo XHi

’ CAPITULO ¢
‘DA DENommq.ﬁ.o, FINS E SEDE DA ASSOCIAGAO

Arl '1° 0 Centro Socral Ledo Xii também designado Escola Profissiopalizante

' Leﬁo K, sﬁuada a Rua 12, n° 1431, fundado efn 25 de margo de 1963, registrado no

‘Cartério de Titulos e Documentos sob o n.° 118 no livro proprio de n. ° 1 as fothas 105 e
.;rverso am 25 de julho de 1887, cadastrado no Ministério da Fazenda sob o n.° CNPJ
T 18 473 420!0001 -13, é uma socnedade Civit, sem fins lugrativos, de carater beneficente de

' _duracao pur tempo mdetenmnado com sede no municipio de ituiutaba Estado de Minas

‘ 'Gerals e foro ém Ruiutaba, e guie se regera pelo presents Estatuto.’

' Art 2°- 0 Centro Soc:a! Leao XIH, tem por finalidade:

Promover a fonnaq;ao de Criancas de ambos ©S $€X08, Na faixa ctaria de até 4
ancs e 11 meses € Adolescentes carentes, bem como das respectivas familias, nos

: aspectos soc:al proﬁsswnai morat espiritual, educaclonai e culural, sem distingdo de
3 rag:a, cor, oondlc.ao social, credo politico e religioso. 3

; At 3°- Fara a consecugao dos obietives e fins a que s& propte, o Centro adota o8

segumtes pranciptos ¢ diretrizes:

|- néo ha, entre os benef‘ clanos de seus senvigos, qualquer discriminagao de raga,
: ‘sexo corerehgnéo '

ll- todos os’ cargos d _,dlregao 840 exercidos gratu;tamente e o8 assocuadns nao

e fazem jus, nessa condtc,:ao a remunerag:ao de qualguer nALreza;

- & ent:dade néo dlstrsbmra lucras, resuliados, dividendos. bonificagies,
pammpagoes ou parcela de seu patriménic, sob nenhurma forma ou pretexto;
{V- todas as receitas. e despesas s&o contabifizadas, escrituradas regularments, em

ERE twros dewdamenta reglstzado"‘ & revestidos das formalidades jegals;

Vn na manutengao clas f nahdades e dos objetnvos g Centrostodos 0% recursos &30 f‘""‘\

' aphcados,no temtorlo nacsona. el ;
yd e

m& (ot :r.-.- ',




Art 4° -0 Centro mantera departamentos, setores e servigos na forma que

B -f,dnspuser o Reglmento interno.” .
e Arl. 5° 10 Centro reger-se-a pelo presente Estatuio, pelo. Regimento internc
5;apmvado pela Dlretona e demaqs normas aplicaveis visando:

: S proporcmnar a5 Criangas e Adolescentes carentes de acordo com a faixa etaria.
'educagﬂo e iniciagao efou a quahf cacac para © frabalho por meio de cursos
proi issionalizantes (oficinas). . '

Centro.:
: lll- ofereoer a%fabet!zaqéo para Jovens e Adultos, visando a inser¢&o no mercado

i o de trabaiho eloua oportumdade da aguisicao da leitura e esttita;

V- ofientar as fammas . lfaVES de palestras formativas e informativas, cursos,

::encontras e outros
T V- amparar atraves de Creche e Pré-Escola, as criangas-carentes de ambos 0s

' ‘sexos obedecendo & faixa etana prevista em Lei.

&1 - o CENTRO SOCIAL LEAQ Xl teré ssu Regimento Intema proprio, que
= conteré as diretrizes de sua organizagao.

‘ § 20 .- -a Instn‘.utc;ao poderé prever em seu Regimento interno, cutras prestagdes de
: Semgos, que ihe possmmtem melhor cumprir as suas fmahdades 7

' g '3" i ap!xcag;ao das receitas, rendas, rend:mentos Su eventuai resuttado

aperacsona\ da entldade entegralmente no terrtdrio naclonal, na manutengdo e no

desenvoiwmento de seus ob;etwos institucionais de acordo com O art, 39, inciso 1V do
f';; Decreto - °2, 536!98

SRR TR
CAPITULO I P O

DO QUADRO SOQUIAL

Dos Sécios
At 8 - O Centro pmal {edo Xi & constituido por numero flimitado de

Ly assomados, que serao- admitados a juizo da diretoria, éenire pessoas idbneas e maiores

v de idade, e_m pleno gozo de seus direitos civis, & que mamfestem mteresse em contribuir
para a execugao dos objetwos da Instituicéo
. §1-a demissao dar-se-d a pedudo do associado, mediante carta dirfgida 2

4

. - s i 7
Dli_‘r?;m"l_a_da?hjstttmg:ap,.néftp_lpo?gndo ser/g_ggada. / //éxi f_,«;, 4

o ll- forneoer ahmen’iagcto _aos beneﬂcnanos durante a penodo de permanéncia no .

%.”



§ 2°-a axclusao seré apllcada pela Dirgtoria com © aval da Assembiéia Geral @
‘ ’f'ocorrera por morte fisica ou por infringir qualquer disposicac legal ou estatutaria, 30
ﬂ:(tnnta) dias apos o associado ter s;do nolificado por escrito,
' § -0 assoc;ado podera recomer & Assembléia Geral dentro do prazo de 30
_l'(trlnta) dias, contados da data de recebtmento da notificacdo, .. . .
g4 -0 recurso 1eré efento suspensivo até a reahzagéo da pnme:ra Assemble:a
: --:*?Gerat :
5 & -a eiim:nagéu conmderar—se~a def’ nitiva se o associado N&0C TEGOITEr da
B _per‘ahdade no prazo prev:sto no § 3 deste artige.
L) Socios Fundadores 580 aqueies que subscrevem a Ata da Assemblela de Fundagao do
- -CENTRO SOCIAL LEAG Xilt; a

b} Sacios Beneméritos s&o: Sao'as pﬁSSOaa fisicas que prestam relevantes seivicos ou que

‘ oontnbulram de qualquer forma para o engrandecimento s6cio econdmico e financeire da
':_‘j_[]assomagao‘ sendo os mesmos indicados espontaneamente pela Assembleia Geral ou

: ”peia diretaria, néo tendo direito a voto & nem podendo ser votada,
c) Sbcios Honorénos Sé.o aquﬁles que presiam servigos . ge nqtgrsedade e gssim se
- fizeram credores dessa homenagem aponiados pof proposta da diretoria & Assembleia

" .Geral, ngo tendo direito a voto e nem ser votado;

:Sécios Colaboradores sao aqueies gue contribuem H financeiramente & economicamente

s
I ™

AR,

- Fpard .@? finalidades da lnstitua_gap_ ;

TR T
ny e
i1 ;rp,p' by
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3 i-:_ Dos Di rettos e Deveres
A, TP - Sao diraitos’ dos Socios:
- votar nas Assemblelas Gerais & ser votado para 0§ ¢argos sletivos;
ll— {omar parte nas Assembiexas erais;
' 1i1~ asgistir as reumbes'* uhhcas e participar de- cursos 8 atividades doutrinarias e
prattcas promowdas peio Centro gonforme dispuser 0 Regimanto. Infermno;

V- contrlbuir na orgamzagﬁo e dinamizagao da instiluicao.
AL B Séo deveres dus Sécios:
- cumprlr & respentar este Estatuto, ¢ Regimento Intemo, os requlamentos € as

o dec!aragﬁes da Diretoria e da -Assembiéw Geral; ‘

| H- manter seu cadastro étuahzado junto & becretana, Riaria Terest 5. Cani%‘ca,aazsc
Hi- obsemar os pnncipios da moral crista; R A Y -
V- cumprir fislmente 0% fins da instituicao]

e

" . prestar ao Centro'{odo O concurse moral & material ao seu aleance, que(
aceltando 0 ;argo para o] qual seja ccnvocado oy ? encargo ﬂue the for ab fbw o; 1 \3»—
‘ N

_»;,”&
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e g dlspostos no Regimento !nterno_r:

. Vl~ atender as canvocagoes da Assembléia Geral @ de outros orgaos da Diretoria
quando destes ﬁzer parte. " : T

Da Contnbunqao - .

N Ar’( 2% - Os Socros Coiaboradores cantnbuem mensalmente com a mensalidade
i xada em valor minsmo pela Dxretona ou, a0 el crierio.

_ Art 10"” Os " Stcios Colaboradores que, por exitrema.escassez de recursos

: pec,un_aérsos‘ sthntarem dlsp¢n§a da contribuicio mensal ficarao isentos.

CAPITULO I
-_J.qgg.‘sécms COLABORADORES

- At 11 - '0 Centro mantera um guadro de cotaboradores “efetivos e eventuais,
'formadu pat pessoas que queiram prestar assisténcia na consecugdo dos objetivos e

oA nalidades da instituiggo.

§ 1" - entende-se como, colaborador efetivo aguele gue se inscreva para contnbu:r
: . de forma penédlca e cansiante, com recursos financeiros, de conformidade com os
' . critérios fi xados pela Difetoria. _ : ,
_A - - A colaborador eventuél é todo aguele que, ocassonalmente auxitia, voluntaria e
_gratmtamente na realizacio das atividades do Centro,
Art. 12 - Sao direitos e deveres dos coiaboradores efetivos, além de outros

RS v;srtar a. |nstrtuag:éo ‘é parnctpar de eventos de ordem culturai sempre que

rwidadGS‘ .

- a531st1r as reunibes: pubhcas e participar de eventos € atividades promovidas
. pelo Centro ‘sonforme dsspuser a Regimenio Intemo;
Paragrafo ginico: aos colaboradores eventuals sdo assegurados os direitos
i 'conf.stantes dos incisos1 & tl:_d_%stfe artigo.

capituLO WV £

s : \
DO PATRIMONIO E DA RECEITA MW
OABMG

Art 13-0 patrtménso do Centro constitui-se de todos os bens mbveis e ;m(wés

LA velcuios e shmoventes agces apalzces de divida publlca contrtbusgoes dos associadoes,

- auxiiios e donatwos em dmhenro ou espécie que possm ou ‘venha & possu: adqumdos por
‘ ,«J «’ :

(f{j{« ”"’ /_/ ::’7

o
‘ ')f “\'—’:} /,/! cw,r;’,.m-

s
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'compra pot doagoes de tercetros ou por outros meios legais, devendo fer registro
;_contabli ’
' Art 14 - Os bens e imovels de propriedade da mstiimq:ao naoc poderdo ser
:vendidos altenados ou gra\ra os em hipoteca ou ammrese, na todd 6l ém parte, salvo se,
mediante propasta submet:da a Assembte:a Geral, esta o aprovar deiegando poderss a
Dlretcrla que realizard a respectwa aperacao.

Pardgrafo primeiro; os bens movels poderfo ser ailmnados trocados ou doados

peia Dlretona que devera ragtstrar as operagbes constando do relatdrio anual para
caencna da Assemblela Gerai '

‘Parégrafo -, segundo A ent:dade obsen:ara 03 pranczpaos fundamenta:s de
-‘Cf:ntablhdade e das Normas Brasileiras de contabilidade. \)*";".& Far

N ki
Art, 15 - Constituem fonies de recursos do Gentro: Mo,
iz contnbung;oes dos assoclados @ cofaboradores; ‘e _
':_fl!— subvenr,:ces f nance.'tras do Poder Plblico & convemos "

';"NE doagées Iegados e aluguéls

Wi guros e rendlmentos

YA promogbes benefi cantes

V- venda de produtes e semgos realizados pelo Centro, tais como artesanato,
utensillos mévels bens onundos de reciclagem e guaisquer outras atividades qus
propcrcuona*n recufsas para o atendamento de suas finalidades, gompativeis com os
pnnc:plos doumnénos _ ;

©  CAPITULOV

' DA'ADMINISTRAGAO
. .Da Admimstrag‘.ao do Centro. .
-_'Art 16 - 0 CENTRO S8QCIAL LEAO X1l serd administrade por:
. dmla O v
' iAssembleaa Geral; _ . JM%M.QW
Diretoria; : m%{j

: Gonselho Flscai
L AT -
= Comunidade Diretona Consetho Flscal

nr § 1° - a Assemhleia Gerai reunir-se-a, ordinariamente, sempre Gue Nacessario,

AssembimajGerai orgao soberano do Centm é constltwda pela

‘ icao da
e

«'!. 3




: § 2° - a Assemble:a Gerai reunir-se-& exyraordinatiamente-toda vez que for
. i:convocada peta Diretorna 2 Conse!ho Fiscat.

C At 18 - Além de outras atribuiches dispostas neste Estatuto, compete 2

ss*-emb!e:a Geral: - \‘\» Wi rm

2 PQ&‘H“

e si :
et

- eleger a Diretorsa ec Conse;ho Figeal,

il reformar aste Estatuto e *escl'uer casos 0{!‘;1::‘-“\{)5,\‘- Dy
ii!- escolher UM Presrdente para dirigir o8 3gUS trabaihc.s quando se iratar de
prestag:ao de contas. da D&rel.ona, K
V- destituir membros da Diretoriz, se for reconhecida 2 exiaténcia de motivos
; graves em dehberacaa fundamentada pela maioria abbeluta dos presentes & Assembleia
: Geral especealmente con\:ocada para esse firm;
V— decidir scabre as con’sas anuals da Diretotia, consuderando b'parecer do Conselho
Flscat '
‘ Vi- decidir sobre a extmgao da entidade nos fermos do art. 39°
Parégrafo Gnico: para as dehbera@t’ses a gie se referem oS incisos I, IV e Vi é
"'__fi exngtdo o voto conccrde da dms tergos dos presenies 2 assembleia especialments

:convocada para esse f m, nao podemdo sla deliberar, em - primeira. convecacio, sem a

; mamna absoluta dos assacladcs Ou coMm Menocs de um terco nas convocagdes seguintes.
; AR 19 A Assemtﬂma Gera! poderg funcionar em primeira convocagao com &
" maiora dos presentes com direito de volo e, em segunda CONVecagac, com gualauer

E _‘ numero de assoc:ados

§ 9. a convocagao da Assemblena Gera) devera ser feita por edital, afixado na
sede social, ccm antecedencta minimia de 10 {dez} dias, ‘dontendd 'a pauta dos assunios
sobre os quans devera deliverar.
S §2°- toda Assembleia Geral tera ata registrada em livro nmpno
- § 3%« mpurada a presenga de ntmeic legal para instalagao da Assemblsia Geral, ©
Pr&sndente do Cemro ou seu subst;tuua dara inicio sos frabalhos.

Da Dlrstoria
. Art. 20 - O Centro seré admmxstracjc por uma Diretoria, eleita dentre 08 associados
“ coma seguinte composigao:

l 1 Presidente;

Haris Teress §, Covdlocty.
s Gt
m%g_,v

ll~ 1 Vtce—Pres:dante

sy
-1 e 2 Tesouresros{as) .,/ f

u,/'? (J&é&c A

5 )/»’K

:?,.“.




Gerai

Parégrafo Linico: o mandato dos membros da Diretoria é de 2 anos, podendo ser
reeieitos tsolados au conjuntamente
Art 21 - Compete E} D'letoria
. |- dirigir e adm:n:strar o ‘Centro, de acordo com as disposigdes estatq‘tartas e
glmenta:s‘ :
ii desenvofver o progfama de atividades do Centro;
' m- estabe!ecer os reguiamentos & o Regimeinio lntemo
IV decsdlr sobre metﬁdas administrativas;

V- designar, entre seus membros, substitutos para os Diretores em caso de

' 'impedimento temporario, quaudo nao houver disnosicdes estatutarias gobre O Caso;

Vl- sutorizar operag:oes fnancesras até o limite estabelecide pela Assembleia

v prowdenc:!ar a execugao de. quaisquer obvas,. reparcs ou consertos
mprescmdwats as aﬁvndades normals da instiuicdo;
Vitl- propor refurma dc Esla’n,ta a Assembleia Geral sempre que considerai

R necesséno

IX- elaborar balancetes : éqceircs mensais e balango anual;

s reformar o Reglmentg lnterno quando juigar convenxente obsewada a maioria
absoiuta de votoa e '

Xl coniratar e demitir funclonanos

Kl firmar parcerlas com instituiches pdblicas e privadas para methoria do Centre.

A, 2% . Compete ao Presidente:

e i- represen{ar a :nstﬂuigaa em jufzo ou tors dele ativa e passivamente;
- H— ordenar todas as ativ:dades go Certro de acordo com.0 prasente Estatuto

demals normas

i presid:r as reunmes da Diretoris & convocar &s Assembleias Gersis para

I peumides ardinarias e extraordméréas previstas neste Estatuio, presidindo a todas, axceto

" as, de prestaqnes de ccntas e aq de eleigio dos membms dea Diretoria,

'N- assmar cnm o(a) g0 Tesourewo(a) o6 documentos que se refiram &

. mer qmentaqao ﬂnarnceara

'S elaborar reiatorms am.ans para aprovasio da Assembleia Gersl; m?m&mm
Art. 23- Compete ao \i'ce-pressdemﬂ mﬁg

I auxshar 0 Pressdente ns desermpenhs ﬁm suse funches, substituintdo-o no\év’v

zmpedsmentc-a eventuais cumuiatwamente SO a8 suas atribuiches,

: H prestar efetwn auxaho ao Presd -vzte;
uc{f{’ @io - /;f”_
v S -.:;;:7"{“4'

ARTI /gA I
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!Il— convocar a Assemblela Gerai para arecnchimento do cargo de Presidente, no
R R Y '!‘”;\

caso ‘de vacincia. ;
Arf 74 Compete ao Secretartofa}

K- assessorar o Preszdenfe duranie 3s ; reunifes;
- redlglr e encammhar a0 Presiderts 3 correspondéncia de rotina & ser expadida,

dentro de suas fung.oes
lV- ssinar com o Prés dente & docurieniagao digida a tercelros, quando

i necesséno _ . S
V— rechgir a ata das 'eumoes da Diratona ¢ da Ascemblen Seral;
Vi~ mentlﬁcar os rr*tereaaacos a respeiie das reunides convocadas pela Dirgtoria od

pelo Presidents,
Vii- substifuir o Vice-pres:dente e seus inpedimentos sventuais, cumulativamenie

oom suas fur‘gées :
vm- assurmr a prasadér\cia da ,mthu:gao no -mped'memo smuiténeo do

: Fresldente ) do Vlce—pr=-51dente. .
Aﬂ 25~ Compete ao 2° Secretétio{a):
‘ - substltusr o primeiro sacretaﬁo em sua ausewa G lmpedlmentc
- assumtr 0 manda;o de primeifo secreiario em casc de vacdncia, ald o seu

termmo, T
Itl— pl’Bb tar de modo gekél a sua coiaberagédo ao primeiro secretano.

Ari 26 - Gompete ao’x asoureuro
1- manter em nrdem tocios as livros & materisi de tesouraria;
Il- assinar com o Pres:dentp todas os documenine que reprasentem valcr,

i espeulaimente dep051tos e ret:zadas am estabelecimentos bancarios;
,__ _ us- efetuar medlante oomprovante os pagamantos 8 autonzada.u,
R arrecadar qualsquer raceitas, medianie recibo, cieposu’cando -as  em

" : estabelec:mentos pancarios escothidos peia Diretoria;
V- irazer rigorosaments em ordem e erm ¢ia, sscriturades com clareza € precisdo,

By 0s hwos da Tesouraria; A
Vln a e entar o baia c' alrimonial @ @ demonsiragso da receita e d
R wep ¢ RBEBEF crvolnee
caoa exe’cimo para serem tntegracns 50 Relatdno Anugl dg Diretoria; - - AWO%
VH orgamzar oS balamete.s mensas e ¢ balango geral do ano social, a fim de ser” ,‘::
fia e o parecer d do Conseiho Fiscal &

apreaentado juntamente com o relat e:;rsgzu da Dirste

Assembileia Geral,




Do Conselho Flscal

e Compete ao segundo tesoureiro(a) auxifiar o--primeiro- tesoureiro 0o

desempenho de sugs funq;oes subststumdc o nas *’aitas e ampedamemos e em caso de
E vachneia, assumir ¢ mandato ate o seu térmme

Art. 280 Consstho Flscal & compesto por 3 (tres) me-nbrcs fituizres, & seus h

respectwos suplenkes eleitos @ conmderacios empossados pela Assembleaa Geral.

g ‘l° -0 u:mstall'n:: Fiscal podera ser convocado, em carater extraosdindric,

';:: medaante dehberag.ao da Du‘eu.ona ou por solicitagao escrita de um dos membros efetivos
-do Conselho Fiscal dirigida a0, Presadente

§ 29 - o mandato dos membros do Conseino Fiscel & de 2 (dois) anos, podendo ser

i ree!eltos lsoiada ou coniuntaﬂxente : ST s

-§ 30~ em caso de vacancia, o mandato serd assurnido pelo respectivo suplentg,

Loaw 0 seu término.

- At 29— Compete aa Conselho Fiscal
E ! dar parecer nos balar‘cetes fnanceios mensals 8 no balango anual;
- 1mp£ig"nar as'contas quando necessario, P
Hi- reumr-se mensalmente ou quando juigar conveniente; '

DI ﬂscahzar a gestdo econom;co Sinanceira go Centro;

Ve opmar sobre aqutsugao e alienagdo de bens, pur parie da instituigao.

- Da Diretona Pedagog!ca : ; ' LT s

.

Art, 30 - Compete a Dtretnna Pedagoglica:

a) F!ane;ar acompanhar e avaliar 0 processo ‘pedagdgico do Centro Social

o Leao A, promovendo arucuiagao das diversas areas do conhesimenta;

T b} Apresentar a Dnaioria o relatdrio das slividades pedagogicas desenvolvidas
no émblto 00 uentro Somal Leao Xiil;

c} Repfesentar o Centro Social Ledo Xt em eventos & reunifaes de cunhio

. pedagagico no ambite Municipal, Estadual & Fedaral ’ L

d) Desempenhar auvxdades gue tha séjam atribuidas pela Dirstoria,

q,,afutgg
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CgapituLo vt
'DAS ELEICOHES

AL 31-K leicao da Direi&n'a e do Conssino Fiscal sera reaiizada a cada 2 {dois)
'_ anos de mandato dos rmembros da Diretoria & do Gonselho Fiscal, na seguinte forma:

: g canvocada a Asserrl)leaa Gefal aran ascolhidos dois membros para auxiliar a
'eien;ao

il— nﬁo sera perrmtxda o \fct pOT PIOCUragao, .
- Hi- apurados os votos & resolvidas as impugnagdes, ‘se houver, o Presidente da
mesa proclamard 08 efe;tcs &d posse e gard do imadiato, ssuminde o exercicio 2o final
: 'E'da Assembleia Geral.

S GAPITULO VY
DAS DISPOSICOES GERAIS -~ e

- At 32 As atwtdadea dos dirstorgs, congaltighos, bem como dos socios serdc
_'ntearaménte gratuitas, sendn ved'um o recehimenio de gualquer lucro, arafificagdo,
homﬁcagao ou vantagenm,

. AR 33 iPeia exonerae;ao safda ou autra lomha qucziquef de abandone, a nenhum
2 voiun’cano !imto pledear ou .en!amar direites ou muﬁr‘fzac;ﬁeq sob a,uatquer trilo, forma ou

'l -pretexto. _
: Art 34 - O ano social comu;dsra com o ano civil

Art. 35 - A Diretoria sc-nentu, poderd soeliar auxmo, deagdo, contribui¢Bo Cu
'sub-'\-'tengao. tbem oomo ﬂrmar “eanvénios, guando estiverem eles desvinculados de

ue. rnedsf‘quem o carater cristgo do Centro, @- nEe prejudiquem suas:

L comprO“ms‘sos
5ailwdades nommais. ou sua ftnaiidade doutringtia para que sefa preservada, em gualquer

: h!potese a sua total 'ndependencua administativa.

At 3% -0 Centro ;;sdera firna: 4cOTdps. cONVENios e parcerias com outras
orgamzagoes vasando & exXec "g:ao de todas as finglidades prev;stas neste Estatuto @ no
S seu Rag:mentc Intemc _
§ 40 . o.-» amrdos convémus e parcenas serEo pmcedidm “da venﬂcaqao de que a

f"

orgamzagao possu: nivel e cr.enia;:ac compativeis com 8 presiacao dos servigos

~
Y
i

-4

‘t‘aﬁmm

" conveniados. o W flasz

§ 2% - os instrumentos. ¢ do acordo, do convénic & da parcaria consignardo normas

cessagao pelo: descumpr*mento do ajuste. .7 7
: /' e

s . },(/,«fi&/{é:é/(f: - ) L_,/? L

¥ [ |

i de oontro!e_e fi scahzagao da ajuda prastaga pelo Centro, inchaslye a sua automética.




. Art 3? o8 membros da Daretona e do Conselho n&o poderdo usar o Centro ou o
'seu patnmt‘)mo como garantaa de’ qualquer compromisso, como fiangas, avais, endossos

< .ou abonos; ressalvados os referentes a operagbes reiativas & atividade da instituicgio

_autonzadas pela Assembtela Gerat

: Aft. 38 - Em case de d:ssolu«;ao do Centro por fa!ta absoluta de meios para
'contmuar funcnonando quer nor sentenga ;udiciai irrecarrivel ou por dehberag,ao de mais
de dois tercos da’ Assemblela Geral, o patiménio sera revertido em beneficio de outra
én:ﬁdade cristé Iega!ménte constituida, funcionando na localidade e registrado no
Co. isetho Nacional de Assisténcia Social ou, em sua faita de outra indicada pelo orgéo
Federanvo Cnstao do Estado

Art 39 - 07 presente estatuto podera ser reformado ou altérade’ em todo ou em
parse em quatquer tempo por dec&sao da maioria absoluta dos séeios, em Assembleia
'Gera! especialmente convocada para este fim, e entrara em vigor na data de say registro
em Cartdrio, .

: Art. 40 -.Os casos cmlssos neste Estaiulo serfo resolvidos pela Diretoria, e
referendados pefa Assembie[a Geral

VQTQ F: ; \'

- " CAPITULO VIl
i Fss.‘:’@xﬁ

C DA DiSPOStgﬁo TRANSITORIA

Art 41 - O CENTRO SOG!AL LEAC! XHll, por sua Diretoria e Consetho Fiscal, ~

_aprova a preecnte aiteragéo ho estatuto e revoga os anteriores, apés competente registro
’ r‘:o Ca:toru: de Registro de Titulos e Documentos da Comarca,

lulutaba, 26 de Jutho de 2047,
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Martins Divino de Aradjo .
CPF: 640,781.506-72
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CRIROSOOAL . o
LEAO MifE,

S CENTRO SOCiAL LEAO X - _
s ' CNPJ 19 473.420/0001-13 - INSC. EST. ISENTO
Reglstrado ho Conselho Nacional de Servigo Social sob N° 266.170/68 de 23/04/1 969
Registrado no Departamento de Acdo Social da Secretaria de Estado do Trabaiho e Agéo Social -
~ Sob N°-0426 de 01/09/1972.
Reconhecndo de, Utahdade Publlca pela L.ei Municipal N° 844 de 30/11/1963.
- Reconhec:do de: Utilidade Publica pela Lei Estadual N% 9540 e 9505 de 14/01/1988
Reconhecrdo de Utilidade Publica pela Lei Federal N° 96.143 de 08/06/1988
i “Inscrito no Consetho Municipat de Assiténcia Social N° 022/2000 :
Conselho Mummpa! dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Ituiutaba N° 002/2006
Rua 12 N° 1431 —Fone (34) 3262-4653 — Cep 38300-062 - Setor Sul - ltuiutaba / Mg
R __ e Emali !eaoxm @hotmail.com '

o

- ERR * | ' | '
ATA DA REUNIAO REALIZADA NO CENTRO SOCIAL LEAO XHI SlTO NA RUA 12 N° 1431 - CEP
38300-062 — SETOR-SUL — CUJO OBJETIVO E DA ELEICAO E POSSE DA DIRETORIA E DO
CONSELHO FISCAL PARA O BIENIO (071’06!2023 A 08/06/2025).

Ao qumze do mes de maio. de doss m;l e vmte e trés, as 17:30h, nas’ dependéncias do Centro Social
Ledo Xii} SIto na Rua 12 ne. 1431 — Setor Sul, Municipio de ltuiutaba- MG, reuniu-se em Assembleia -
Gerai conforrne Edltai publscado 208 05105/2023 para tratar do seguinte: Eleicio e posse da Diretoria |
e do Conseino Flscal para 0 blemo 0710612093 a 06/06/2025. inicialmente o presidente Wellington
Grac:lano cumpnmenfou e agradeceu a preeenga de todos, -enfatizando o objetivo da Assembieia
que é a Euetgao e Posse da Diretoria- e fiomeacdo do Conselho Fiscal do Centro Somal Ledo XHi, -
consmerando abertc al procebso de votagao cuja & primeira convocagao obieve a presenca minima
. ~ .8 cmquenta por cento dos assomados Visto naver somente uma chapa inscrita esta fol eieita -
ficando - asmm consﬂtwda Presudente Welimgton Graclano Vlce-nresmen’te Ubiramar Rlbelro' :
Cavaiﬁante "i" Tesoureiro Pab;o Peretra Santos 2° Teaourelm Leonardo Rafael de Oliveira; 1o
Secretar IO Lurz Antomo de Miranda & 2° Secretano Sinval Eur'peues Cintra. Também foram
nomeados para compct Q Conselho Flscai os seguintes membros efetives: Charles Antonio de
Qiliveira;: Fabricao Candldo da Costd e Slmone Mendes Ponﬂho e supientes lone Alves Oliveira Silva;

Jesme1 Alves da Silva e Fabio!a ‘welra Naves Melo de Oiweua Nada mais a tratar, lavrei a presente

ata que val por mlm asunada e dnmats membro:; da diretria. itumtaba-l\/l(/? em 1 e Malo de 2023
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Algan

Teleroin

Pag: t de 3
. ) | YELECOM ‘
", WELLINGTON GRACIANG PAG':"E COM PIX
" SEGUNDA 262 R N© da fatura
| ONATAL -
Y 38300 04 ITUIUTABA MG 490500244
i Valor total da conta
¥ RS$ 143,25
Data de vencimento
Y 20 / Mar / 2025 y
( FAL N 4 ™
E COM A ALGAR TELECGM HISTORICO VALOR DA CONTA
L OWWW, algarhalacom com. br ) (R$)
. @algartelecom RS 136
fagebnok.condalgarteiecom A
) Qu ligue 103 12,
T Balxa © APP Algar Telecom no seu Celular
L R _ . ) | OUT NOV DEZ JAN FEV )
[ EMISSAO DESTA CONTA: 03/03/2025 : DEBITOS ANTERIORES ATE A EMISSAO DESTA: R$ 136,59 )
CONTA SIMPLIFICADA
s PACOTE CONTRATADO: ILIMITADO BRASIL + EL 300MB R
SEU NOMERO PRODYTO VALOR (R%) :
3432624402 .. Pacote Fixo, 1643
03243085 " Pacote Banda |farg_§ 109,57
krmm_i-' R$ 126,00 : Qo T .
N SERVICOS E OUTROS ADICIONAIS R
'SEU NOMERO | SERVICDS ‘ VALOR (R$)
3432624402 Telefone Fixo 10,59
00020589_5637 Servigos Da Conta 6.66
L\-roﬁi.,:ns :.7',25. S
B it -

UTILIZE ESTA VIA PARA PAGAMENTO

Vocé pode migrar para um planc que ndo possui
Iwrns digitais, sem a cobranga de multa. Fale com a

gente pelo nosso canal de atendimento 10312,

'c":‘i&%ﬁ" WELLINGTON GRACIANG

N9 da Fatura Banco / Agéncia Identificagdo Data de Vendmento Vator Total da Conta -
< 490500244 l | 008205898637 | 20/03/2025 | 143,25
4620000001—2 43250004000-6 02058986370-1 49050024400-2 : AUTENTICAGAO MECANICA

i
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Pég:1de3

TELECOM

UBIRAMAR RIBEIRO CAVALCANTE PAGUE COM PIX

48 357 AV
ELANDIA
38304252 ITULITABA MG

"\

N°© da fatura
445668700

Data de vencimento

03/ jan'_/ 2024

+ - www.algartalecom.com.br
- . @algartelecom

' . facebook.com/algartelecom
Ou ligue 103 12

( emissAoDESTA CONTA: 21/12/2023

: : CONTA SIMPLIFICADA
- . < PACOTE CONTRATADO' GIGA ILIMITADO + ILIMITADO BRASIL + BL 6OOME N
SEUNOMERO. = * - PRODUTO - - VALOR (R$) - -
3432611075 Panots Fixo : o 18.58
03210397 * Pacots Bands Larga’ i 107,14
34895634026 Pacobs Celular - .+ . - 10895
\TDTAL RS zan,&? vy
O SERVICOS E OUTROS ADICIONAIS ™
SEUNOMERO . © .. | SERVICOS R : : VALOR (R$)
3430611075 C Teleore ko ) 1841
N m e /

- UTILIZE ESTA VIA PARA PAGAMENTO  (anaic: www Sioariciecom com.br, Asp Alsar

elecom ou ligue 103 12

“fome do ‘ -
cliente: - UBIRAMAR RIBEIRO CAVALCANTE
't N da Fatura 7+ Banco f Agéngia’ Identificagiic Datz de Vengimento Valor Total da Conta
445666700 | : | 000305999079 | 03/01/2024 ] 241,08
84680000002-4 41080004000—9 030599807901 44566870000-5 AUTENTICAf;ﬁO MECANICA
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WMMmamusm ELETRAMCA

AN, BARBACENA, 200 - 17~ ANDAR « ALA 1 - BASRIO SANTD
wmw moum-m. .

ELETRICA
- . CEMG DESTRIBUICAD S.A. CHP:S 0R.SA1.480/0001-16  INSC. ESTADUAL Q62327 £36.0087,
AGOSTIHNO

SEGUNDA VIA

TARIFA SOCIAL DE ENERGIA ELETRICA - TAEE FO! CRIADA FEL & LE} N° 10,433, DE 26 DE ABRIE ME 2002

LEONARDO RAFAEL DE OLWEIRA
RUA MUSSAENDA 660 C8
CIDADE JaRoM i 4
38307-834 ITHUTABA MG - : = NOTA FESCAL N° 050191474 SERiE 000
CPF 0957 =" e : Data de emissao: 11/07/2023
< Constite pela chdve de acesso am:
tipJhwwa.sped fezenda mg.gov.brispedmginile
chave de acesso:
31230706881 1800001 16560000501914742076877656
Protorolo de autorizagdo: 1312300057229718
12.07.2023 a3 00:55:34
Emifida em Contingéncia
Classe "/ . - " Subclasse Modalidade Tarifdria - Datas de Leitura :
Residencial - - Residendial Convencional B1.._. ..  Anferior  Atual N°dedias Proxima
Bifasica o A 09/08 11/07 32 10/08
‘ Valores Faturados
itens da Fatura Unid. Quant. Prega Linit Valoriws) PIS/IGOFINS Bass Calc. Alig. ICMS °  Tarifz Unit
. : ICHIS 28 113
Energia Elétrica KWh 0,95554601 193,81 0,74906000 -
Bbnus laipu art 21 Lei 10438 -8,70
Contrib liurm Publica Municipal - - 3107
Muita 2% sobre cointa de 05/2023 - L 385
Juros 1%sam scbre conta 0423 py 130623 181 7 T
Juros 1%am sobra conta 06/23 pg 13/06/23 0.08
Corregao IPCAIGEM s/ conta D4/23 pg 13/06/23 041
_Corrego IPCNIGPM s.f conta 05/23 pg 13/06/23 0.01
TOTAL 227,82
Informagdes Técnicas :
Tipo de Mediﬁu Madicio Leitura Lektura Constante Gonsumo kWh
) : Antorior Atual de Multiplicagio ‘
Energla kwh APD167239931 14.485 14687 1 202
g
Informacoes Gerais
.1 Taria vigente conforme Res Aneel n® 3.202, de 23/05/2023. Redugiio aliquota ICMS conforme Lef
'} Complemertar 194/22. O pagamentn clesta conta ndo quita débitos anteriores. Para estes, estio sujeltas
penalidades legais vigentes {multas) efoy atualizecao financeira (juresibaseadas no vencimento das mesmas.
- T =1 | Leftura realizada conforme calendéria de faturamentn. E daver do consumidor manter os dados cadastrais
S Histéricode Consumo ~ *° ;| | semipre atualizades e informar alterages da atividade exercida no local, Fags sua ades3o para recebiments
MESIAND :5';____' GomkWh T Média kWhIDia Dias o da conta de energia por e-mail acessando www.cemig.com.br.  JUN/Z3 Band. Verds - JULZ3 Band, Verde,
Jurza Coenzr 2o 831 32
JUNR3 192 - 640 ;30
nbsizs 200 6,66 20
ABRr2E 197 815 32
RAR 196 3t
FEvizs 181 - 28
Jaruzs - 201 Lt . Reservado ao Fisco
DEZI22 183 i 32 SEM VALOR FISCAL
nOVEZE - 208 i 31
outz 178 605 25 Base de calculo (RS} Aliquota (%) Valor {R$}
e 173 538 31
ABOIZ 183 550 3t
oz 1] 2,53 30

FaleoomCEHlG:ﬂG-nge Terpodo 29810 - Duvidoria CENIG: 0800 728 3838 - Agincia Nazksnal de Enafgla Eitrica - ANEEL - Telafona: 167 - Liavio gratufin de toicfonks fixos e mévets,

1 g

PI¢ Pague Agqul - T

oame

Codigo da Débito Automatico Instalagdio
._3-2 008064176988 ~ = - 3013362911 =
l Julho/2023 $3680000002-5 275201380021 715565652335 08064176988-2 .
3 . . A _

RO
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CENTROSOGIAL: ST
:l.r:j,,oxm.

CENTRO SOCIAL LEAO XIII
CNPJ 19.473.4206/0001-13 - INSC. EST. ISENTO
Reglstrado no Conselho Nacional de Servigo Social sob N° 266.170/68 de 23/04/1969
Reglstrado no Departamento de Agao Social da Secretaria de Estado do Trabalho e A(;ao Social
: . ... SobN°0426 de 01/09/1972.
Reconhecldo de Utilidade Piiblica pela Lei Municipal N° 844 'de 30/117/1963:
" Reconhecido-de Utilidade Piblica pela Lei Estadual N° 9540 e 9505 de 14/01/1988
~ Reconhecido de Utilidade Piblica pela Lei Federal N° 96.143 de 08/06/1988
S Inscrito no Conselho Municipal de Assiténcia Social N° 022/2000
"Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Ituiutaba N° 002/2006
Rua 12 N° 1431 - Fone (34) 3262-4653 — Cep 38300-062 - Setor Sul - Ituiutaba / Mg
) = : Email leaoxiii_@hotmail.Com

.- Declaracéo -

Declaramos para 0s de\ndos f ins que o Centro Social Ledo Xlil esta localizado na Rua 12,
numero 1431 Setor Sul em 1tu1utaba—MG CEP 38300-023.

ltuiutaba-MG, 05 de Margo de 2025.

i V@Ii’%aciano /
C . residente . /
C : /
et ICPF: 849,000 xxx-44 -




Algar

T‘%" i

&ﬁ . C Py

Pdg: 1de 6
3 K .FIXAIMUL?IMIDI’A
: : PAGUE COMPIX . :
» CENTRD SOCIAL LEAO XIII : \
“: - DOZE 1431R N° da fatura
38305-023_ ITUIUTABA - MG
' Valor total da conta
R$ 486,21 -
. Data de vencimento
Y 20 / mar f 2025

/

' '_ FALE COM A ALGAR TELECOM

www.algartelecom.com.br
. (@algartelecom
facebool.com/algartelecom .
. Ou ligus 10312 « B
Balxe 0 APP Algat” Telecom no'seu Celular

N

HIST(.‘JRICO VALOR DA CONTA )

w r
(RS)

S
( EmissAo DESTA cONTA: 03/03/2025 )
e CONTA SIMPLIFICADA . _

' PACOTE CONTRATADO: SVA ILIMITADD BRASIL + PLANO 30GB + ILIMITADO BRASIL + BL 1GB ™

SEU NOMERD - PRODUTO | VALOR (R$)

3432624653 Pacote Fixo 20,00

03063279 " Pacote Banda Larga 179,89

348968892130 Pacote Celuiar 54,99

349?9794196 Pacate Ca|l..l|al‘ 54,99
Qo-rAL_' RS 200,87 )
O .. SERVIGOS E QUTROS ADICIONAIS

SEU NUMERO SERVIGOS - S VALOR (R$}

432624653 . . ;1 Telefone Fixo 21,50 ]

03963278 . T : Intemat 12477

34008802130 Celular 4,90

34999754198 Celular 4,80

09845427 : . SenigosDeTi 601

000338977239 :. Servigos Da Conta 13,88
\ TOTAL R$ 176,34 - - S

v

Carg cliente, ao e'_rnitirmos sua nota fiscal, a prefeftura encaminha para o seu email as informagibes da validagio. Com essas inforinagdes, vocé
acessard 8 respectiva prefeltura o conseguird baixar sua nota fiscal considerando: Codigo Verificacdo - NFSe - CNP3

A partir de 25/02/20285, os planos bésicos da telefonia fixa passardo por reajuste de ligagdes com destino Fixo - Movel de 4,6354%. 0s novos

valores vigorarde pelos proximos 12 meses, Em caso de dividas 10312,

NS e e

d
UTILIZE ESTA VIA PARA PAGAMENTO o o o D o o naite. Fore com s

gente pelo nosso canal de atendimento 10312.

Nome do

Chente: - CENTRO SOCIAL LEAO XIII
‘ MO da Fatura Banco ,f Agencw Identificagdo ’ Data de Vencimento Valor Total da Conta
490697347 "I“."' IR 000336977239 | '~ 207037/2025 i 486,21

84670000004—1 86210004000-8 03359772390-7 49069734700-6

i

AUTENTICAGCAO MECANICA




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
% Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

f’Nome. CENTRO SOCIAL LEAO xm
'CNPJ; 19.473.420/0001-13

__-.Ressalvado o dlrelto de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever qualsquer dividas de
_'responsablhdade do su;elto passivo amma identificado que vierem a ser-apuradas, é certificado que:

1. constam debitos admmistrados pela Secretaria da Recelta Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial gue determina sua
desconsideragéo para fins de certn" icacio da regularldade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. nio constam inscrigdes em Di\nda Ativa da Unido (DAU) na Procuradona—Geral da Fazenda
Namonal (PGFN) .

S Conforme dlsposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
R negatlva

Esta cer’(ldao ¢ valida para o estabelec:lmento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para

~“todos 0s orgaos e fundos publicos da admmnstrag.ao direta & ele vinculados. Refere-se & situag&o do
“sujeito passwo no ambito da RFB & da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
“-nas alineas 'a' a'd do paragrafo unlco do art. 11 da Leai n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A acéif'agéé desta certldao esta condimonada a verificacao de sua autenticidade na Internet, nos
endere(;os <http:/irib.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

, Certidao emitida gratuxtamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
_Emitida as 17:55:00 do dia 07!03!2025 <hora e data de Brasilia>. ..
Vilida até 03/09/2025.
% Codigo de controle da Certidgo: 5662. ESBE AEOCA.E5A6
.~ Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




AILXA

|7 CAIAA ECONGMICA FEDERALZ

: -.Certiﬁcaddf:t.le Regﬁiaﬁdade
- do FGTS - CRF :

. Inscrigdo:. . 19.473.420/0001-13
RAz30 . " oyrro SOCIAL LEAO XI e
Social: o AL LEAC 1T ST

|| Enderego: . RUA DOZE 1431 / NATAL / TTUIUTABA / MG / 38300-000

1~ A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.

' 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. ~ - :

. O - presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
" quaisquer débitos referentes a contribuigBes efou encargos devidos,
| decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Valldadér16/03/2025 & 14/04/2025 R
* Certificagiio Nmero: 2025031601300220329101

- Informagdo obtida e_m_20/303/2025 18:20:45

. A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
. condicionada a - verificagio de autenticidade no site da Caixa:
3 www,caixa.gov.br




~

- -MUNICIPIO DE ITUIUTABA
Secretaria Municipal de Financas e Orgamento
Departamento de Receita
38300-132 Avn 17,1084 CENTRO ITUIUTABA MG
www.ituiutaba.mg.gov.br

CERTIDAO NEGATlVA DE DEBITOS

Numero 464904[2025 "' - Data Geragao: 20/03/2025 Data Validade: 20/06/2025

Cemflcamos que nao constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica’ Mumcnpal ressalvando o “difeito’ do municipio de cobrar
quausquer débltos gue vierem a ser conhecldos e apurados apos a expedigéo desta certidao.

Identificagédo

e 32112
. CENTRO SOCIAL LEAO Xl
19 473 42010001 -13

v 38300-023 - Rua 12, 1431

0. SETORSUL Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emlssa020/03/2025 o

Tanto a veracndade da mformagao quantoa manutengao da condicdo de néo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet. .

https:/fwww. |tu|utaba mg.gov. br Coa

Ndamero: 464904!2025 PR

Inscrlgao 32112 o

ATENQAO Qualquer rasura ou emenda INVAL!DAFIA este documento.

‘ Cen')é’éo Emitida Gratuitamente




- SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAQ EMITIDA EM:

' CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 21/03/2025
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
, 19/06/2025
NOME: CENTRO SO.CIAI:ZI__.EAO peii g ' R
CNP1/CPF: 19.473.420/5501-13 '
| LOGRA-\DIOURO: RUA DOZE NUMERO: 1431
(.:OMPLEMENTQ_:V o - |BAIRRO: CENTRO/NATAL CEP: 38300062
DISTR:ITO/PO\}dA.DD:“';,ljl‘ -‘i;VMUNICiPIO: ITULUTABA RIGEEN

‘| Ressalvade o direito de a Fazenda pliblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que: . : ,

1. N&o c_on'statr'l- débitos relativos a tribitos administrados pela Fazenda Piblica Estadual efou
Advocacia Geral do Estado; = - S , .

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura plblica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacio expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenga em acdo
de separagao judictal, divarcio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura plblica de
doagao de bens imoveis, esta certidio somente tera validade se acompanhada da Certidao de
Pagamento / Desoneragao do ITCH, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certid.%io vél.ida para todos o0s estabéle]cimentos da empresa, afcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

TOENTIFICAGAO | NUMERD DO PTA T DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada_através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estadp de Fazenda de Minas Gerais, ha internet: http:l'/www.fazenda.mg.gov.br
. => Empresas => Certificagio da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAG:2025000858122300




Y OPODER JUDICIARIO
"JBJTEQE DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome:ﬂCENTRO SOCIAL LEAO XIII (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 19.473. 420/0001 13- - R

Certidfio n° 7485019/2024

Expedlcao- 01/02/2024 343 14:19:51

validade: 30/07/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.
Certifica-se ‘que CENTRO SOCIAL LEAO XIII™(MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 19.473.420/0001-13, NEO CONSTA como
1nad1mp1ente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certldao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leig ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJIT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidio s#ode~responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. °

No caso de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais. '
A aceitacglo desta certldao condiciona-se & verificaglo de sua
autentididade -no portdl do Tribunal Superlor do Trabalho na
‘Internet (http /] v tst.jus.br). -

Certldao emltlda gratultamente.

'INFORMAQAO IMPORTANTE ,

Do Banco Naciomnal de. Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios & 1dent1f1cagao das pesgsoas naturais e juridicas
1nad1mplentes perante al Justlga do Trabalho-—quanto as obrigagdes
estabelecidas ‘em sentenqa condenatdria transitada em julgado ou em
acordos jud1c1als ‘trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarics, a custas, a
emclumentos ou a recolhlmentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos: flrmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comigs&o dé Conciliacsio Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

& pugeslden: ondbiust.ivd. kb

s
kT
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CHNROSOOAL S s oo : :
LEAO X1iF - Ey _
: CENTRO SOCIAL LEAO Xl
CNPJ 19.473.420/0001-13 - INSC. EST. ISENTO
Reglstrado no Conselho Nacional de Servigo Social sob N° 266.170/68 de 23/04/1969
Reglstrado no Departamento de Agao Social da Secretaria de Estado do Trabalho e Agao Social
.. Sob'N°0426 de 01/09/1972.
Reconhecndo de Utilidade Publica pela Lei Municipal N9 844 de 30/11/1963.
Reconhecido de Utilidade Publica pela Lei Estadual N° 9540 e 9505 de 14/01/1988
Reconhecido de Utilidade Pablica pela Lei Federal N° 96.143 de 08/06/1988
P Inscrito no Conselho Municipal de Assiténcia Social N° 022/2000
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de ltuiutaba N° 002/2006
Rua 12, N° 1431.— Fone: (34) 3262 4653 — Cep 38300-062 - Setor Sul [tuiutaba / Mg
© . Email;’ leaoxm @hotmail.Com -

~ : - 7.;-;.D.ECLARACAO .

Wellington .Gr'aciano presidehte do Centro Social Ledo Xlll, CPF: 849.xxx.xxx -44, declaro para os
devidos fins e sob penas da lei, para fins de formalizac@o do. Termo de Parceria com o Municipio de
ITUIUTABA—MG em cumprlmento ao mmso XXXl do Art 7° da-Constituicao Federal, que ndo
possuumos em nosso quadro funcional pessoas menores de 18 (dezoito)} anos em trabalho noturno, -
perigoso ou msalubre e, de menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na
condicao de aprendlz a part:r dos 14 (quatorze) anos.

Ituiutaba—M'G, 05 ,de Mart;o' d'é'JQOZIS.-mV i

VAR

m n Graciano
" Pfesidente

- CPF: 849.xxx.xxx-44



- MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

| SEGAO DE FISCALIZACAO DE POSTURAS |
ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO |

:Inscr‘igéo Municipal _ccm CNPJICPF
Alvara N 834 ’ 2025 L2112 2112 19.473.420/0001-13

FICA CONCEDIDO A
CENTRO SOCIAL LEAO Xill

- NOME FANTASI_A"

LICEN(}A PARA SE ESTABELECER
Rua 12; 1431

SETOR SUL

38300- 023 ITU!UTABA/NIG

ATIVIDADE PRINCIPAL
ASSOCIACAO BENEFICIENTERELIGIOSA E ASSISTENCIAL

Descrigao Atividade
CASASDE REPOUSO EDE RECUPERAQAO CRECHES ASILOS E CONGENERES.

Casas de repouso e de recuperao;ao creches asuo$ e ‘congéneres.

Descrlgao Adlclonal

HORARIO DE FUNCIONAMENTO _
DAS.7:00 As 17:00 HORAS, DE SEGUNDA A SEXTA, AOS SABADOS 8:00 ASO 12:00

i
Vot

OBSERVAC}AO B T e

.POSSUI AVCB LAUDO DO CORPO DE BOMBEIROS ATE 21/09/2025; N.F - 26/02/2026.

EXERCICIO _INICIO ATIVIDADE - N° PROCESSO ANO PROCESSO  VALIDADE DATA EMISSAO
2025 - 25/03/1963 ,. ) ' | - 21/09/2025 10/03/2025
\’/ '.1‘.
- . \\2\\
MPIA??ORREADEOLIVEIR& e R *"QU' ’ffo}@frzﬂ Sl
: uxiiisr Administrativo R O e D T e F Postura
oo Mat 16585 & L A D S 9%!?-‘! 3081
e, Municipal de Planejamer‘t( ' L W\\A.\:u = ?

L3080 Niantae do 1o __ i @LO%

AIvaraL{oenca Alvara de Licenga para Funclonamento
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CEVTROSOGIAL -
LEAQ XHE

CENTRO SOCIAL LEAO Xiii
CNPJ 19.473.420/0001-13 - INSC. EST.ISENTO
Registrado no Conselho Nacional de Servigo Social sob N° 266.170/68 de 23/04/1969
Reglstrado no Departamento de Agao Social da Secretaria de Estado do Trabalho e Agéo Social
- - Sob N°® 0426 de 01/09/1972.
Reconhecndo de Utilidade Pulblica pela Lei Municipal N® 844 de 30!1 1/1963.
Reconhecndo de Utilidade Publica pela Lei Estadual N° 9540 e 9505 de 14/01/1988
" Reconhecido de Utilidade Publica pela Lei Federa] N° 96.143 de 08/06/1988
" Inscrito no Conselho Municipal de Assiténcia Social N° 022/2000
Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente de ltuiutaba N° 002/2006
Rua 12, N°. 1431 — Fone: (34) 3262-4653 — Cep 38300-062 - Setor Sul - ltuiutaba / Mg
Email: leaoxiii @hotmail.Com

L - CERTIDAO
~ -

Welhngton Gracaano preSIdente do Centro Social Ledo XIll, CPF: 849.500.xxx-44, declaro para os
devidos fins e sob penas d&'lei, gque Mario Divino de Oliveira Janior; CPF: 039.xxx.xxx-98, CRC N°

080144/0-0 € 0 contador responsavel pela referida entidade e que seu registro esta regular junto ao
Conselho Reglonal de Contabilidade, conforme copia anexa.

ltuiutaba-MG, 05 de Margo de 2025.

;Wellin on Graciano
1 Presidente /.
CPF: 84930 XXX-44 .




CONSELHO REGIONAL DE CONTABLIDADE
i DEMRASGERASS

CONSELHO REG]ONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO.DE MINAS GERAIS
. CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO’ ESTADO DE MINAS

GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra—se habllltado para o exerclclo da profissao contabil. ‘

IDENTIFICAC'RO DO REGlszo

NOME................. : MARIO DIVINO DE OLIVEIRA JUNIOR
REGISTRO.......... 1 MG-080144/0-0

CATEGORIA........ : CONTADOR

CPF.iieee. T ¥*.005.516-*

A:falsificagéo deste documento constitui-se em crime previsto no Cdédige Penal
Brasileiro, sujeitando o autor é respectiva agéo penal.

E:'lﬁisséo': MINAS GERAIS, _21f€)312025 as 09:17:24,
Valido até; 19/06/2025.

o Codlgo de Controle: 823569.

Para venﬂcar a autenttmdade deste documento consulte o snte do CRCMG




CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Rua 24 n° 1056 . Centro — Fone: (34) 3271-8132 e 3271-8130

- FAX: 3271 3132 - LEI N° 4380, DE 07 DE outubro DE 2015
CONSELHO MUNICIRAL bE
Assm'éncm socakL

CERTIFICADO DE INSCRICAO

Certifico. para os devudos flns que a entidade Centro Soclal Leao Xl , sediada na
mdade de lfuiutaba; na. ‘Rua 12 n° 1431 , Setor Sul, CEP: 38.300-123 na cidade de
itmutaba Estado de Minas Gerals inscrito no CNPJ sob n® 19.473.420/0001-13
encontra—se mscrlto no - Conselho Municipal de Asssstenma Soc:al sob o n®
| 022!2000 desde 10 de Novembro de 2000 estando em pleno e regular
funclonamento cumpnndo suas finalidades estatutarias no que concerne as atividades
na area de assisténcia social.

[

A éntidad_e executa ééwigos -nafér:éé de Protegio Social Basica, tendo como finalidades

estatutérias e'sociaié;'atividade_s de assisténcia e apoio a criangas e suas familias.

Por ser verdade firmo o presente.;
Ituiutaba, 19 de dezembro de 2023
\]’{\ | U

. . g& d‘_‘ )
Marlha Gam de Ollveigra A
o Presndente do Conselho ‘Municipal de Assisténcia Social
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6 BANCO DO BRAS“_ Conta de Poupanga Ouro efou Poupanga Poupex

. e N Pessoa Jurldlca
sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabe[eclda na LGPD '

-Os dados pessoais fornemdos pelo(s) Dirigente(s) as empresas que atuam como Correspondente
-Bancério do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas terdio o tratamento de
acordo com as determinacdes da LGPD e serdo encammhados ao BANCO DO! BRASIL, para
possibilitar as tratativas necessarias.a abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar mente(s) que as mformagoes acerca das’ atlwdades de
tratamento de dados pessoals pelo BANCO DO BRASIL S.A. e a forma de requerer o acesso aos

direitos encontram-se declaradas em sua Pohtlca de anamdade CUJO inteiro teor esta dlspon[vel no
site bh.com.br/privacidade. . . ‘ N

O(s) Dirigentes(s) declara(am) estar cuente(s) ainda que 0 BANCO DO BRASEL S A., mesmo
‘depois de encerrado a(o) presente Proposta/Contrato, mantera seus dados pessoais arqunvados
para o cumprimento de obrigag¢&o legal e regulatéria, sob estreita protegao e seguranga de acessos

O Proponente/Contratante ldentlflcado propde e 0 Contratado ACEITA a abertura de conta(s)
corrente( ) e/ou conta(s) de Poupanga Ouro e/ou, Poupanga Poupex L
0 Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposu;oes cont1das nas
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupancga Ouro efou Poupanga
Poupex, registrado no Cartorio do 1° Oficio de Registro de Titulos € Documentos:da cidade de
Brasilia (DF), sob o microfilme n.° 01027236, em 26/10/2023, que integram este contrato, e também,
com as Informagdes essenciais - Conta-corrente e conta-poupanga, formando um documento Gnico
e indivisivel, cuja copia foi previariente disponibilizada ao ProponentelContratante por meio de e-
mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste instrumento, estara disponivel para consulta,
a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (MLLCM) na opgao,
. autoatendimento, e/ou nho aplicativo do Banco do Brasn no ce!ular . _

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que os saldos devedores' na(s) conta(s)-
.corrente(s) ora aberta(s) e que-ndo forem pagos nos respectivos:vencimentos poderdo ser
automaticamente compensados com créditos existentes em-outras contas-correntes ou aplica¢des
financeiras de que ¢ ProponentelContratante seja titular no Banco do Brasil, medaante deb:to nas
contas respectivas, 0 que desde ja autoriza. _ - i - -

. _‘ _ S
O Proponente/Contratante declara-se ciente de que as dividas liquidas que n&o forem pagas no
vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, seréo
compensadas com os créditos existentes na(s) conta(s) -corrente(s) e/ou na(s) conta(s) de
Poupang¢a Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), medlante débito em conta, o que desde j& autoriza.

O acolhimento desta PropostalContrato nao implica em aceltagao da proposta por parte do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceltagao condicionada a assinatura de funcnonér:o do
| Banco do Brasil 8.A. e a eventual aprovagio do Ilmlte de credlto

Para informagodes, sugestoes, reclamagdes ou qualsquer outros esc!arecumentos que se
fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrato, o Contratado coloca & disposig&o do
Proponente/Contratante os telefones da Centra! de Relacionamento do Banco do Brasil - CRBB
4004-0001* ou 0800-729-0001, Servico de Atendimento ao-Cliente - SAC 0800-729-0722, para
. Deficientes Auditivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fisica: 0800-729-0200, Suporte
Tecnlco Pessoa Juridica 3003- 0500* ou 0800 729- 0500 Caso o} ProponentelContratante
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9 BANCO DOBRAS“. Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente é

W

Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanca Poupex
Pessoa Juridica

Contratado: (I) Banco do Brasil S A com sede em Brasilia, Distrifo Federal anci

_ : iIS.A _ . , por sua agéncia
0204-6 - !TUIUTABA (MG ), inscrita no CNPJ n.° 000.000/0204-60, (11} Associagdo de Poupanca ¢
Empréstimo - Poupex, CNPJ n.° 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins lucrativos, com sede

em Brgsilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupancga Poupex, doravante
denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: CENTRO SOCIAL LEAO Xill, CNPJ n.° 19.473.420/0001-13,SERY

COMUNITARIOS E SOCIAIS NAO ESPECIF OU NAQ CLASS, sediada 8 R DOZE , NR 1431, CEP -
38.300-062, telefone(s) (34) 3262-4653.. S :

Dirigente(s)
.Nome

CPF
PABLO PEREIRA SANTOS 038.874.656-44
_WELLINGTON GRACIANQ 849.126.006-44

FP-dos da conta

~dJdéncia 0204-6, Conta-Corrente‘n." '7':4.118-3, Poupanga Ouro n.° 510.074.118-6 e Poupanga
Poupex n.° 960.074.118-8 abertas em 08/04/2024.

Declaracdes e autorizagcoes

O(s) Pr_oponente(s)lContratante(s)'i:lreclara'(r’n)—se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a.disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servico, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessarias & plena
execucso deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais e ou regulatérias a ele
vinculadas e para garantia da prevenga@o a fraude e a seguranga.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o0 BANCO DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, as empresas do seu
conglomerado ou aos seus prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as
atividades necessarias & plena execugdo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigacdes legais
elou regulatérias a ele vinculadas e para garantia da prevengéo a fraude e a seguranca.

- Aratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCO DO BRASIL S.A.
sera realizado com o proposito de permitir a plena e adequada execugdo do objeto desta
Proposta/Contrato, bem ‘como para 6 cumprimento de obrigagao legal e/ou regulatdria, em
observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagbes sobre prote¢éo de Dados

Pessoais vigentes, incluindo, mas ndo se limitando a Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018
(L.GPD).

O(s) Dirigentes(s), igualm’éhte'para oS fins de cumprimento da LGPD, autoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive 0s sensiveis, sejam utilizados em situagdes relacionadas aos processos de

contratacéo e condugdo do objeto desta Proposta/Contrato, os quais serdo mantidos sob estreita.
protegdo e seguranga de acessos. :

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o BANCO DO BRASIL S.A. podera manter e
tratar, em meio fisico ou elefrdnico, os seus dados pessoais.que sejam necessarios para a
execucdo desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de obrigacgbes legais e regulatorias ou,
ainda, para garantia da prevengdo a fraude e a seguranga do titular, assegurando, mediante
requerimento a ser encaminhado por meio eletronico, o direito de acesso facilitado as informag0es
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CENTRO SOCIAL LEAO XllI
CNPJ 19.473.420/0001-13 - INSC. EST. ISENTO .
Reglstrado no Conselho Nacional de Servico Social sob N° 266.170/68 de 23/04/1969
Reglstrado no Departamento de Agao ‘Social da Secretaria de Estado do Trabalho e Acao Social
_ “ - -Sob'N° 0426 de 01/09/1972. -
Reconhecido de Utllldade Publica pela Lei Municipal N° 844 de 30/11/1963. .
Reconhecido de Utilidade Publica pela Lei Estadual N° 9540 e 9505 de 14/01/1988
. Reconhecido de Utilidade Publica pela Lei Federal N° 96.143 de 08/06/1988
: Inscrito no Conselho Municipal de Assiténcia Social N° 022/2000
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de ltuiutaba N° 002/2006
Rua 12, N°. 1431 - Fone (34) 3262-4653 — Cep 38300-062 - Setor Sul -

ltuiutaba / Mg
Email leaoxiii_ @hotmail. Com

- . CERTIDAO

Wellmgton GraCIano presidente do Centro Social Ledo Xlll, CPF 849.xxx.xxx-44, nomeio o Sr.
Welllngton Graciano, portador do CPF 849 xxx.xxx-44, como Gestor na Entidade pelo controle
admlnlstratlvo flnancelro e de execugao ‘da parceria celebrado coma Prefeitura Municipal.

Declaro ter conheclmento e estar c;lente das responsabilidades prewstas na Lei Federal ne
13. 019!2014 -

~

:Weliinfyn' Graciano
i5 Pfesidente

’ o o “'CPF: 849.XXX.Xxx-44 /
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CEYTROSOCIAL
LELo X

CENTRO SOCIAL LEAO XN
CNPJ 19 .473.420/0001-13 - INSC. EST. ISENTO
Reglstrado no Conselho Nacional de Servigo Social sob N°® 266.170/68 de 23/04/1969
Reglstrado no Departamento de Acao Social da Secretaria de Estado do Trabalho e Agéo Social
: Sob N° 0426 de 01/09/1972.
Reconhemdo de Utilidade Publlca pela Lei Municipal N° 844 de 30/11/1963.
Reconhecido de Utilidade Publica pela Lei Estadual N° 9540 e 9505 de 14/01/1988
. Reconhecido de Utilidade Publica pela Lei Federal N°96.143 de 08/06/1988
. Inscrito no Conselho Municipal de Assiténcia Social N° 022/2000
Conselho. Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de ltuiutaba N° 002/2006
Rua 12, N°. 1431 - Fone: (34) 3262-4653 — Cep 38300-062 - Setor Sul — ltuiutaba / Mg
Emall leaoxm @hotmail.Com -

R "CERTIDAO
— .

Wellingtoh Graciano, presidente do Centro Social Le&o Xlll, CPF:.849.xxx.xxx-44, Certifico que os -
dirigentes da referida entidade, cujo periodo de atuagao é de 07/06/2023 a 06/06/2025, sao:"
Presldente Welllngton Gramano CPF: 849. xxx.xxx -44, RG: M 6.xxx19, enderego: Rua Segunda, -'
N°. 262, Centro Vice-Presidente: Ublramar Ribeiro Cavalcante, CPF: 012. xxx.xxx -95, RG: MG
10.xxx.295, enderego Rua: Quarenta e;nove N° 357, Bairro: Elandia. 1° Tesoureiro: Pablo Pereira
Santos, CPF: 038. xxx.xxx =44, RG: NIG 9.xxx.215, endereg:o Rua: oito , N° 530. Bairro Centro. 1°

Secretario: LUIZ Antdnio de Miranda, CPF 932 xxx.xxx -00, RG: MG 8.xxx.443, enderego Rua:
Iugosla\na Ne° 1821 ‘Bairro: Eldorado :

ltuiutaba-MG, 05 de Margo.de 2025..

Mciano

Presidente
. CPF/849. XXX XXX -44
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CINTRO SOCIAL
LEAO XIiI

CENTRO SOCIAL LLEAO XIlI
.~ CNPJ 19.473.420/0001-13 - INSC. EST. ISENTO
Reglstrado no Conselho Namonal de Servigo Social sob N° 266.170/68 de 23/04/1969 '
Reglstrado no Departamento de Ag&o Social da Secretaria de Estado do Trabalho e Agéo Social
Sob.N° 0426 de 01/09/1972.
, Reconhecmlo de Utilidade Puablica pela Lei Municipal N° 844 de 30/11/1963.
Reconhecido de Utilidade Publica pela Lei Estadual N° 9540 e 9505 de 14/01/1988
Reconhecido de Utilidade Publica pela Lei Federal N° 96.143 de 08/06/1988
. Inscrito no Conselho Mun4c1pal de Assiténcia Social N° 022/2000 o :
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Ituiutaba N° 002/2006
Rua 12, N° 1431 —Fone: (34) 3262-4653 — Cep 38300-062 - Setor Sul — ltuiutaba / Mg
o Email: leaoxii_@hotmail.Com

e U GERTIDAO

Wellington Graciano, presidente do Centro Social Leao Xl , CPF: 849 .xxx. xxx-44 declaro ndo haver

contrata(;ao de parentes ou empresas, lncluswe por afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, .
bem como membros do Poder Pubiico. :

ltuiutaba-MG, 05 de Margo de 2025.

mngion Graciano -
. Presidente
CPF: 849.xxx.xxx-44
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CEVIROSOCIAL : . ,
LEAQ Xilt o _ T
' _ CENTRO SOCIAL LEAO Xl
L CNPJ 19.473.420/0001-13 - INSC. EST. ISENTO
Reglstrado no Conselho Nacional de Servigo Social sob N° 266.170/68 de 23/04/1969 ‘
Reglstrado no Departamento de Ag&o Social da Secretaria de Estado do Trabalho e Agao Social -
: - Sob’N° 0426 de 01/09/1972.
_ Reconhecndo de Utmdade Publica pela Lei Municigal N° 844 de 30/11/1963.
Reconhecido de Utilidade Publica pela Lei Estadual N° 9540 e 9505 de 14/01/1988
Reconhecido de Utilidade Piblica pela Lei Federal N° 96.143 de 08/06/1988
«- Inscrito no Conselho Municipal de Assiténcia Social N° 022/2000 :
Consetho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente de ltuiutaba N° 002/2006
Rua 12, N°. 1431 — Fone (34) 3262-4653 — Cep 38300-062 - Setor Sul — ltuiutaba / Mg
: Emall leaoxiii_@hotmail.com -

~ | | . DECLARACAO

Wellingtoﬁ Graéiano presidente do Centro Social Leao Xlll, CPF: 849.xxx.xxx-44, declaro para os
devidos fins que a. entldade Centro -Social Ledo Xlil se compromete em aplicar os recuros

repassados de acordo cony. 0 art. 51 da Le: 13:019/2014 bem .como_prestar contas dos art.(s) 63 a 68 -
da mesma Lei.: ' :

1tuiuta.ba'—M(:".-, 05 de. Margo de 2025.

g

[y

B ""_‘\:Nelling 4Graciano
¥ esidente

CPF: 849.xx.xxx-44
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CEVRO SOCHL
LEAO X1t

e CENTRO SOCIAL LLEAO Xiil
. CNPJ 19.473.420/0001-13 - INSC. EST. 1SENTO - |
Registrado no Conselho Naciona! de Servigo Social sob N° 266.170/68 de 23/04/1969
Registrado nO‘\_Departamento de Agao Social da Secretaria de Estado do Trabalho e Agao Social
S Sob N° 0426 de 01/09/1972,

' Reconhecido de Utilidade Pablica pela Lei Municipal N° 844 de 30/11/1 963.
Reconfiecido de Utilidade Publica pela Lei Estadual N° 9540 & 9505 de 14/01/1988 .
Reconhecido de Utilidade Publica pelaLei Federal:N° 06,143 de 08/06/1988

- " Inscrito no Conselho Municipal de Assiténcia Social N° 022/2000

Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente de Ituiutaba N° 002/2006

Rua 12, N°. 1431 — Fone: (34) 3262-4653 — Cep 38300-062 - Setor Sul - ltuiutaba / Mg
S L Email; leaoxiii_@hotmail.Com

' DECLARACAO

{, CPF: 849 xxx.xxx-44, declaro para oS
overno. -

Wellington Graciano, presidente do Centifo Social Ledo Xl
devidos fihs e sob ﬁénas da lei, que ndo integram a respectiva diretoria agentes politicos do g

concedente.

Ituiutaba-MG, 05 de Margo de 2025.

—

/

*Wllipgtoraciano .
B Presidente
CPF: 84/9.xxx.xxx-44
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CEVROSOCIAL
LEAQ XIE ' :
CENTRO SOCIAL LEAO Xili
_ ~ CNPJ 19.473.420/0001-13 - INSC. EST. ISENTO
Registrado no Conselho Nacional de Servigo Social sob N° 266.170/68 de 23/04/1969
Registrado no Departamento de Acao Social da Secretaria de Estado do Trabalho
N Sob N° 0426 de 01/09/1972.
: Reconhecido de Utilidade Plblica pela Lei Municipal N° 844 de 30/11/ 1963.
Raconhecido de Utilidade Publica pela Lei Estadual N° 9540 e 9505 de 14/01/1988
Reconhecido de Utilidade Plblica pela Lei Federal N° 96.143 de 08/06/1988
- Inscrito no Conselho Municipal de Assiténcia Social N° 022/2000
Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente de ltuiutaba N° 002/2006
Rua 12, N°. 1431 — Fone: (34) 3262-4653 - Cep 38300-062 - Setor Sul — ltuiutaba / Mg
L Email: leaoxiii_@hotmail.GCom

e Agéo Social

—~ o DECLARACAO

Wellington Gréciand, presidente.do Qentf’d Social Ledo Xill, CPF: 849 xxx.xxx-44, declaro para 0s
devidos fins e sob penas da?léi, que a fdfmalizagéo do Termo de Parceria com O Municipio de
ltuiutaba n&o contraria o Estatuto da entidade e que a mesma esta em dia com as prestagdes de -
contas referente a recursos recebidos do Municipio de ltuiutaba.

ftuiutaba-MG, 05 de Mlargo de 2025,

- “Wellington Graciano )
- Ppesidente
<CPF: 849 00¢. Xxx-44
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CENTROBOCIAL
LEAC XIIE

- CENTRO SOCIAL LEAO Xlil

_ " CNPJ 19.473.420/0001-13 - INSC. EST. ISENTO
Registrado no Conselho Nacional de Servigo Social sob N° 266.170/68 de 23/04/1 969
Registrado no Departamento de Acdo Social da Secretaria de Estado do Trabalho e Acao Social

' _- .. . SobN° 0426 de 01/09/1972.

" Reconhecido de Utilidade Publica pela Lei Municipal N°.844 de 30/11/1963.

Reconhecido de Utilidade Publica pela Lei Estadual N° 9540 e 9505 de 14/01/1988
- Reconhecido de Utilidade Publica pela Lei Federal N° 06.143 de 08/06/1988

" Inscrito no Conselho Municipal de Assiténcia Social N° 022/2000

Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de ituiutaba N° 002/2006

Rua 12, N°. 1431 — Fone: (34) 3262-4653 — Cep 38300-062 - Setor Sul - tuiutaba / Mg
| S Email leaoxiii_@hotmail.Com

—~ S “,DECLARACAO.

Weilingto:ﬁ: G'raciano, presidente do Centro Social Leao X, CPF: 849 xxx.xxx-44, declaro para 0%
devidos fins e sob penas da lei, que o(a) _Centro Socia

| Ledo Xill, dispde de estrutura fisica e de
pessoal, com capacidade administrativa, técnica e gerencial para a execugéo do Plano de Trabalho®
proposto-,"-i asss'umido -intéira respdr_{éabilidade pelo cﬁmpfimrflénto de todas as metas, =
acompanhameﬁto'e presta(j,éo dé'c'ohfa‘s, bem como em atender'o art. 43 da Lei Federal ne o
13.019/2014. "

ltuiutaba-MG, 05 de Margo de 2025

ﬁ

W o
‘ .’..‘;‘-Welhngt h Graciano
s tsidente
CCPF: 849 0. xxx-44



C O
CENTROSOCIAL
LEAC XII

' CENTRO SOCIAL LEAO Xl

CNPJ 19.473. 420/0001-13 - INSC.-EST.-ISENTO ‘
Reglstrado no Conselho Nacional de Servigo Social sob N° 266.170/68 de 23/04/1969 :
Regrstrado no Departamento de A¢&o Social da Secretaria de Estado-do Trabalho e Acdo Somal
g Sob N° 0426 de 01/09/1972.
Reconhemdo de Utilidade Publica pela Lei Municipal N° 844 de 30/11/1963.
Reconhecido de Utilidade Publica pela Lei Estadual N° 9540 e 9505 de 14/01/1988
~ Reconhecido de Utilidade Plblica pela Lei Federal N° 96.143 de 08/06/1988
- Inscrito no Conselho Municipal de Assitdncia Social N° 022/2000
Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de ltuiutaba N° 002/2006
Rua 12; N°. 1431 — Fone: (34) 3262-4653 — Cep 38300-062 - Setor Sul — ltuiutaba / Mg
' Email: leaoxiii_@hotmail.Com

DECLARAGAO

Wellington Graciano, presidente do Centro Social Lesio XIIl, CPF: 849.126.006-44, declaro para os
devidos fins que a entidade Centro Social Ledo Xill teve seu iniéio das atividades em 25/03/1963 e |
em virtude da Lei Federal n® 13.019/2014, foi realizado as adequagdes no Estatudo da Entidade a

fim de atender.os art. 33 e 34 da Lei Fedral n® 13.019/14.

Ituiutaba.—:MG, 05 de Mar@Ode 2025

' '.'_\Neliin‘g n Graciano
esidente
CPF: 849.xxx.Xxx-44
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PRAEFEITURA

Y ITUIUTABA

" LORAGEM Fm FAZER ".'JIFEN.EN?!

SETOR DE CONVENIOS

- PROCESSO Ne 5587/2025

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, para
que seja aprovado o plano de trabalho, especiﬁceifndd”ﬁ"interes'se publico e

relevancia social da proposta conforme artigo 22 da lei 13.019/2014.

Indlcar o fiscal e o gestor que irdo acompanhar a execugdo

do plano de trabalho com nome Cargo, matrlcula e assinatura do mesmo.

0 prOéesso se trata de recurso proveniente de Emenda
Parlamentar do Deputado Andre Janones, que totalizam o valor de R$26.000,00

(vmte e 59|s mll reals) para ser utlllzado como CUSTEIO pela entidade.
Em seguida devolver a esse setor.

ltuiutaba, 25 de margo de 2025.

- Thamiis Elias Rosa

o : 1

Setor de Convénios —Praga Conego Angelo. S/n: Centro Ttuiutaba- MG



 PLANO DE TRABALHO

razio social: CENTRO SOCIAL LEAO XUT CNFJ  19.473.420/0001-13

ENDERECO: Rua 12, n° 1431 BAIRRO: Sefor Sul

| oI EE P oNE - | LE1 DE UTILIDADE PUBLICA: Lei
CIDADE: ITUIUTABA - [UR:MG | 38308-023 3432 é2- 4653 -t n° 844, de 30 de novembro 1963
| CONTA CORRENTE: | BANCO: Agéncia REGISTRO CMAS: N° 022
74118-3 BRASIL 0204-6
NOME DO RESPONSAVEL: WELLINGTON GRACIANO | CARGO: PRESIDENTE,

[.‘).ATA V;IIENCIMENTO'DO MANDATO: 5_-07/06/2023 2 06/06/2025 | L\ CONTATO: 34-99179-8270

o Duragio

2.1~ Programa/Titulo INICIO | TERMINO

Custeio e Manutengfo do Centro Socia! Leao XIII, com atendimento de |

240 criangas de 0 a 5 anos de idade . . 01/01/2025 | 31/12/2025

A instituigdo Centro Social-Leao Xlil presta servico de Assisténcia Social as criangas €
a comunidade, desenvolvendo trabalho , acolhendo criangas e jovens em unanimidade
através do projeto Vivéncia Cultural. Onde na pratica executa e acolhem em um
ambiente humanizado, valorizindo em sua totalidade despertando-os ao convivio no
coletivo respeitando a sua individualidade. Estimulando o desenvolvimento infantil,
promovendo. o auxilio as familias, garantindo na pratica que ocupem o seu tempo ao
projeto social, afastando-os.das ruas, para que ndo sejam estimulados a ilicitudes, que

Inos dias de hoje & autamente devastador & familia. Disponibilizando interaggo com

centro de convivéncia, brinquedoteca, espago social, garantindo assim & todas familias
um referencia saudave! a todos.

2 R TN i Vv VR R T
Manutencio e reparo do espaco social centro de convivéncia, brinquedoteca, parque
social, do Centro Social Leao Xlll onde sera realizado pintura do espaco de 496,32m?.

forn i

visto que no caderno de apoio técnico integrado cita na pagina 95

Assim, podemos dizer que as principais categorias de gastos de custeio podem
ser descritas da seguinte forma: contratages de Pessoa Fisica e Juridica:

reparos, consertos, revises, pinturas, ~reformas e adaptacbes para

Execucao de reparos, conserios.Consideramos que seja aprovado o objeto escrito| ‘

de capacitagiio e oufras atividades relacionadas aos servicos:;.

IR

acessibilidade de bens iméveis sem que ocorra a-ampliagdo do imével; realizacao | '

o



PLANO DE TRABALHO

3.1- Metas/péssoas benef1c1adas-

Possibilitar atendimento exclusivo -as eriancas dentro dos padrdes alimentar, seguranca e
higiene estabelecida pela mstntmg:ao, alem de garantir um ambiente seguro e estimulante
para o desenvolvimento social das criancas, contribuindo para inclusao social e convivio .
social seja ofertados a todos , alinhados as orientacdes da Vigilincia Sanitdria e Secretaria
Mumclpal de Educagio e Desenvolvxmennto Social.

Atendlmento a criancas de 0 a 5 anos. TOTAL 240

3_.2 Publico Ativd: o
CRIANCAS

P posta.
4.1 Valor do Concedente .
4.2 — Qutras fontes da entidade:

5§ 26.000,00

Identificacio Completa da pessoa responsavel pela elaboragdo e execugdo do Projeto:
Wellington Graciano (Presidente) - CPF 849.126.006- 44 RG. M6.556.919

Rua Segunda, 262 - Centro 38300 048



)

PLANO DE TRABALHO

A .

5 PL ANO DE APLICACAQ DOS RECURSOS

51 ~ DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO

ESPE_CIFICA(;AO o INDICADOR FISICO CUSTOS EM R$ 1,00

; o UNIDADE | QUANT | UNITARIOQ TOTAL
1. Material de consumo para manutencdo e reparos :

{ CIMENTO, AREIA , TIIOLO, TINTAS, REVESTIMENTO, REJUNTE E
ARGAMASSA, ESPASSADOR, MATERIAL ELETRICO);

2. 'Pagamento Mo de Obra (Pedreiro,pintor, e_nﬁ_:anador, eletricista)

3. Manutengio parque infantil e centro de convivéncia social

,00

TOTAL ) ‘ 1 26.000

)



PLANO DE TRABALHO

‘Cmnogmma de Desembu]so o

6.1”” CONCEDE [ .?E

Janeiro

Feverexro

Margo

Abnl

Maio

Junho

26.000,00

‘Agosto

Setembro

QOutubro-

Novembro

Dezembro

Aﬁfﬁ*"}.

Meta

Janeiro

Fevereiro

Margo

Abril

Maio

Junho

Setembro

. Meta

T qu}?

‘_Ago‘éftd

" Qutubro

Novembro

Dezembro

Junho

Meta

Setembro

Novembro

Dezembro

‘;--:‘;PR@PGNE,_,;__fg (I’ESSOAL ADMINISTRACAO E PREDIO)

':. ‘Meta

]anelro ;

Feverelro

Margo

Abrll

Maio

Junho

" Meta

Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro | '

=
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PLANO DE TRABALHO

Na'qualidade de represenfénte legal do proponente, declaro para fins de prova junto a -
'I’refeltura Mumc1pa1 de Itulutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer

. deblto em mora ou situagao 1nad1mplenc1a no Municipio ou em qualquer 6rgdo ou entidade
da Admlmstragao Phblica Estadual e Federal, que impega a transferéncia de recursos

oriundos de dotagoes c0n51gnadas nos orcamentos da Unido, do Estado e do Municipio, na

forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimehto.' -

Ttuiutaba,

28 Participe - §

APROVADO:
Ttuiutaba, de de

LEANDRA GUEDES FERREIRA— -
* . Prefeita de Huiutaba
1® Participe




MINISTERIO DA CIDADANIA
Secretana Nac1ona1 de Assxstenma Soc1a1
Dn‘etona Executlva do Fundo Nacmnal de Assmtenma Somall
Ed The Union - Setor de Multlplas Atividades Sul - SMAS, Trecho 3,Lote 1 - Guari

Sede do FNAS CEP 70 610 635-Bra8'111a/DF Tel 0800 707 2003 E-mail:sigtv.informacoes@cidadania.gov ’or'

ESPELHO DA PROGRAMACAO 313420220240004

1. Origem‘do kecursoz

~ _
Tipo Recurso S . Ano U ~ Ntmero
EMENDA : 2024 202439140006
2. Ente Federado Indicado:
. UF e[y Esfera i i Municipio
MG B “ MUNICIPAL ITUTUTABA
Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CNPJ: 97.529.547/0001-10
3. Dados da Programa'c;ﬁq_gm-
TAme : . Nitmero Funcional Programitica
Y 2024 313420220240004 082445131219G0031
: - ) Total Programacgio: R$
GND 3: R$ 397.000,00 . GND 4: R$ 0,00._ | 397.000,00
Situagio: Programacio com OB.Efetivada =
Programa: Estruturagio da Rede de Servigos do SUAS - EMENDAS INDIV]IDUAIS 2024

Nimero Processo SEI: 71000090579202418 -




4. Dados da Nota de Empenho:

N° Empenho . | Ano Empentio

__N°PTRES . |N° Plano Interno| - GND

Valor

Nio foram encontrados dados de nota de empenho para esta programacio.

5. DadoS_“_dO Pagamento:

Ordem Bancaria Data da f)l:dem GND Banco Agéncia Conta Corrente

Bancaria :
152  |24/01/2025 3 - Custeio 001 002046 000000759090 -
152 24/01/2025:.. . - [3 - Custeio 001 1002046 000000759104
152 - [24/01/2025. .. |3 - Custeio 001 002046 00000071030X
152 i |24/01/2025 3 - Custeio 001 002046 000000755516
.32 - [24/01/2025 3 - Custeio 001 1002046 000000727148
152 . 124/01/2025 3 - Custeio 001 002046 000000727121
152 ' [24/01/2025::., . 13 - Custeio 001 002046 00000072713X




6. Dados_'.da Unidade SoéibasSisfehcial Beneficiaria:

6.1 - Centro Social Ledio XIII

10 . Endereco: Rua 12 ¢/ 37 e 39, nA° 1431 , BAIRRO: Setro Suj,
CNPJ/CGC: 19.473.420/0001-13 " |CIDADE: ITUIUTABA -
GND3: R$ 26.000,00 GND4: RS 0,00 |T0tal Indicado: R$ 26.000,00

6.1.1 - Sefvig:os _Prestados Pela Un_i'daq_efS'oéjiogassistencial Beneﬁciaxjia

~ Servige ik Endereco
Servigo de Convivéncia e Fortalecimento delp . 15 /37 39 nA° 1431, Setro Sul, ITUTUTABA - MG
Vinculos - '
A8,1.2 - Itens Indicades para Uﬁidade Socio#gsistencial Beneficiaria -
Nome do Item | Quantidade Vinculada




6.2 - Creche Espirita .Tbséfma‘ﬂe Mﬁgalhﬁ'g'; "

CNPJ/CG_C: 21.237.243/0001-18 " |Emdereco: Rua Antonio Costa Junqueira, nA°® 915 , BA_IRRO:.

Platina, CIDADE: ITUIUTABA

[Total Indicado: R$ 45.000,00

GND3: RS 45.000,00 GND4: R$ 0,00

6.2.1 - Servigos Prestados Pela Unidade Soc'ioassistencial Beneficiaria " -

. Servigo Endereco
Servigo de Convivéncia e Fortalecimentolp )0\ 0 Junqueira, nA° 915, Platina, ITUIUTABA - MG
de Vinculos™ N
6.2.2 - Itens Indicados para Un_idade SOcioé'#sistencial Beneficiaria
Nome do Item | Quantidade Vinculada




6.3 - Lar Eépirita Maria José Fratari

C. 000126, Enderego: Rua Cincinato Lourengo Freire, nA° 12 , BAIRRO: Ipiranga,
CNPJ/CGC: 21.332.705/0001-86 CIDADE: ITUTUTABA '

GND3: R$ 150.000,00 - |GND4: R$ 0,00 [Total Indicado: R$ 150.000,00

6.3.1 - Ser\_rig:os Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Servigo | o . Endereco’

6.3.2 - Itens Indiéajdos para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

‘Nome do Item ' I Quantidade Vinculada



6.4 - Crech‘ie Maria de Nazaré I

CNPJ/CGC: 21.293.238/0001-22

Endereco: Rua Zumbi dos Palmares, nA° 640 , BAIRRO: Setor

Norte, CIDADE: ITUTUTABA

GND3: R$:130.000,00 -

GND4 R$ 0,00

__{Total Indicado: R$ 130.000,00

6.4.1- Semg:os Prestados Pela Unidade Secioassistencial Beneficiaria

Servi¢o

Endereco

Servico de: Convwenma e Fortalecmlento
de Vinculos '

Rua Zumbi dos Palmares, nA° 657, Setor Norte, ITUIUTABA - MG

6.4.2 - Itens Indicades para Unidade Socioas}sistencial Beneficiaria

. Nome do Item .,

| Quantidade Vinculada




6.5 - Lar Espirita Pouso do Amanhecer = %

N " [Enderego: Av. 33, nA® 1777 , BAIRRO: Nafal, CIDADE:
CNPJ/CGC: 21.236.989/0001-07 b _ -

GND3: R$46.000,00 GND4: R$ 0,00 [Total Indicado: R$ 46.000,00

6.5.1 - Sef\figos Prestados Pela Unidade Soci;'a'ssistencial Beneﬁéiaria

- Servico : . Endereco

3'?;?1?1?) Sde-‘ Convivéncia e Fortalecimento de Av. 33, nA° 1777, Natal, ITUIUTABA - MG

6.5.2 - Itens Indicados péi'a Un"i_dade Socioasfsistencial Beneficiaria -

Nome (io Item : | Quantidade Vinculada







MINISTERIO DA CIDADANIA
ai Secrepa;ria ii\fIa‘c:ional de Assisténcia Social
Diretoria Execuﬁva'(.tl:ip Fundo Nacional de Assisténcia Social
; Ed.'i'he Union - Setor de Multiplas Atividades Sul - SMAS, Trecho 3,Lote 1 - Guars

Sede do FNAS CEP 70.610- 635-Bra3111afDF Tel :0800 707 2003 E-mail:sigtv. 1nformacoes@c1dadan1a gov.br

ESPELHO DA PROGRAMACAO 313420220240004

1. Origem do Recurso:

/_\ . .; ..
’ __Tipo Recurso - .. . .| 7 Ano Niimero
EMENDA = .. : 2024 202439140006
2. Ente Federado Indicado:
UF T Esfera b= Municipio
MG - © MUNICIPAL | ITUIUTABA
Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. CNPJ: 97.529.547/0001-10
3. Dados da Programagio:. -
, fAno ' L . Nimero Funcional Programatica
b~ . 2024 313420220240004 082445131219G0031 -
| ‘ Total Programacio: R$
GND 3: R$ 397 000,00 S . GND 4: R$ 0, 00 397.000,00
Situacio: Programagao com OB Efetivada
Programa: Estruturagdo da Rede de Servmos do SUAS - EMENDAS INDIVIDUAIS 2024
Nimero Processo SEL: 71000090579202418

¢



4. Dados da Nota de Empenho:

fd

N° Empenho

Ano Empenho

N° PTRES

N° Plano Interno|

GND Valor

Nio foram encontrados dados de nota de empenho para esta programagio.

5. Dados do Pagamento:

Ordem Bancaria | D212 92 Ordem GND Banco Agéncia Conta Corrente
‘ Bancaria _
152 24/01/2025 3 - Custeio 001 : 002046 000000759090
152 24/01/2025 |3 - Custeio 001 - 1002046 1000000759104
152 [24/01/2025 -~ |3 - Custeio 001 002046 00000071030X
52 124/01/2025 3 - Custeio 001 ‘ 002046 000000755516
‘ 2 24/01/2025 3 - Custeio 001 002046 000000727148
152 24/01/2025 3 - Custeio 001 . 002046 000000727121
152 24/01/2025 - -[3 -Custeio 001 C-]002046 00000072713X
~



6. Dados da Uriidade Socioassistencial Beneficiaria:

6.1 - Centro Social Ledo XIII

CNPJ/CGC: 19.473.420/0001-13

Enderego: Rua 12 ¢/ 37 e 39, nA® 1431 , BAIRRO: Setro Sul,
CIDADE: ITUIUTABA

GND3: R3S 26.000,00

GND4: R$ 0,00 {Total Indicado: R$ 26.000,00

6.1.1 - Servicos Prestados Pela Unidade Soc:i;f)assistencial Beneficiaria

Servigo

Endereco

Vinculos

Servi¢o de Convivéncia e Fortalecimento de

Rua 12 ¢/ 37 e 39, nA® 1431, Setro Sul, ITUIUTABA - MG

6.1.2 - Itens Indicados para Uﬁidade Sd’cioas_éistencial Beneficiaria -

Nome do Item

| Quantidade Vinculada

¢



6.2 - Creche Espirita Joséfina de Magalhdies ;

. Endereco: Rua Antonio Costa Junqueira, nA° 915 , BAIRRO:
CNPJ/CGC: 21.237.243/0001-18 Platina, CIDADE: ITUTUTABA Rt
GND3: RS 45.000,00 GND4: RS 0,00 [Total Indicado: RS 45.000,00

6.2.1 - Servigos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Servico Endereco
Servigo de Convivéncia e Fortalecimento
de Vinculos

Rua Antonio Costa Junqueira, nA® 915, Platina, ITUTUTABA - MG

6.2.2 - Itens Indicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Nome do Item ] Quantidade Vinculada




6.3 - Lar Eépiritﬁ Maria José Fratari

. ‘. N v Enderet;o. Rua Cincinato Lourengo Freire, nA® 12 , BAIRRO: Iplranga
CNPJ/CGC. 21.332.705/0001 86 CIDADE:ITUIUTABA

GND3: R$ 150.000,00 GND4: R$ 0,00 [Total Indicado: R$ 150.000,00

6.3.1 - Servigos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Servico 0 Endereco

6.3.2 - Itens Indicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Nome do Item - - Quantidade Vinculada



6.4 - Creche Maria de Nazaré I

Endereco: Rua Zumbi dos Palmares, nA® 640 , BAIRRO: Setor
CNPJ/CGC: 21.293 238/0001-22 Noite, CIDADE: ITUTUTABA

ITotal Indicado: R$ 130.000,00

GND3: R$ 130.000,00 - {GND4: R$ 0,00

6.4.1 - Servicos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Servigo

Endereco

Servigo de Convivéncia e Fortalecunento
de Vinculos

*lRua Zumbi dos Palmares, nA° 657, Setor Norte, ITUIUTABA - MG

6.4.2 - Itens Indicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Nome do Item :

| Quantidade Vinculada

Q4



6.5 - Lar Espiriia'Po'uSo do Amanhecer

o oi.qr - - |[Enderego: Av. 33, nA° 1777 , BAIRRO: Natal, CIDADE:
CNPJ/CGC: 21.236.989/0001-07  TUTUTABA
GND3: RS 46.000,00 GND4: RS 0,00 [Total Indicado: RS 46.000,00

6.5.1 - Servigos Prestados Pela Unidade Soqioassistencial Beneficiaria .

Servigo -

Enderego

Servico de Convivéncia e Fortalecimento d
Vinculos

Av. 33, nA° 1777, Natal, ITUIUTABA - MG

6.5.2 - Itens Indicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria -

Nome do Jtem

| Quantidade Vinculada







Secreféﬁa Municipal d o
Desenvoivimentglgggiaei s, ITUIUTABA

Fazacontecer

DESPACHO

ltuiutaba—-MG, 23 de julho de 2025.

Assunto: APROVACAO DO PLANO DE TRABALHO - RELEVANCIA SOCIAL E
INTERESSE PUBLICO — PROPOSTA DE MANUTENGAO DO CENTRO SOCIAL LEAO Xl

Considerando a proposta apresentada pelo Centro Social Le&o XllI, instituigdo que
atua na oferta de servigos socioassistenciais voltados ao atendimento de criangas e da
comunidade por meio do projeto Vivéncia Cultural, cumpre destacar sua evidente relevancia
social e o inequivoco interesse plblico de sua manutengéo e fortalecimento.

\ O projeto desenvolve agdes voltadas ao acolhimento humanizado, & valorizagéo da
infancia, & promogdo do convivio coletivo com respeito a individualidade, bem como ao
fortalecimento dos vinculos familiares e comunitérios. Trata-se de uma iniciativa alinhada
aos objetivos da Politica Nacional de Assisténcia Social (PNAS), ao oferecer protegdo social
basica, prevenindo situacdes de risco e promovendo o desenvolvimento de criancas de 0 a

5 anos, com previsdo de atendimento a 240 criangas.

A proposta de reparo, pinfura e manutengdo estrutural do centro de convivéncia,
brinquedoteca e parque infantil — espagos essenciais para o acolhimento seguro e saudavel
do publico atendido — demonstra-se plenamente adequada e legitima, principaimente por
proporcionar um ambiente digno, acessivel e estimulante 20 pablico infantil. O atendimento
a padroes de seguranga, higiene: e alimentagéo, alinhados as diretrizes da Vigilancia
Sanitaria e da Secretaria Municipal de Educagdo e Desenvolvimento Social, evidencia o
cuidado da instituico com a qualidade do servico prestado.

‘Ressalte-se que os itens descritos na justificativa técnica — incluindo materiais de
construgdo, mdo de obra especializada e manuteng@io de éareas infantis e coletivas —
encontram-se em conformidade com as orientagoes constantes no Caderno de Apoio
Técnico Integrado da Rede SUAS, conforme previsto na pagina 95, que contempla a
possibilidade de custeio com reparos, consertos, pinturas‘e adequagdes em bens imoveis,
desde que néo impliquem ampliag&o da estrutura fisica. '

‘Dessa forma, reconhece-se a proposta como tecnicamente pertinente, socialmente
relevante e de interesse publico, justificando-se o regular prosseguimento do processo
administrativo para viabilizagéo do apoio solicitado. '

‘Encaminho para gestdo  fiscalizagao dos contratos:

" e Gestora de Contratos: Daiane Aparecida Cintra, matricula n.° 1280 — Diretora da
* Protegao Social Espedial. " :

" e Fiscal de Contratos: Thiago Oliveira Silva, matricula n.° 3566 — Chefe do Setor de

" Programas e Projetos Sociais. :

‘Assim sendo, declara-se aprovado o Piano de Trabalho, paginas 75 a 79 a proposta
apresentada pela entidade, reconhecendo-se, em carater formal, sua relevancia social e 0
interesse publico envolvido, autorizando-se 0s tramites subsequentes para a ceiebragao do

Secretaria de Desenvolvimento Social - Av. Nove, 475 — Centro - Fone: (34) 3271-8130 - ltuiutaba-MG



SecretariaMunicipal de
Desenvolvimento Social

PREFEITURA

ITUIUTABA

Fazacontecer

termo de fomento, nos termos da Ieg:slat;,ao vigente e observadas as disposigbes legais e

regulamentares apllcavels

Aténciosamente,
wé% wlfen
 MAMUELA GUEDES VIANA
‘Secretaria My icipal de Desenvolvimento Social
I

Secretaria de Desenvolvimento Social —

Av. Nove, 475 — Centro —

Fone: {34) 3271-8130 — ltuiutaba—MG

q



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 5587/2025

PARECER TECNICO

OBJETO: Manutengio e reparo do espago social do centro de convivéncia,
brinquedoteca, parque social, do Centro Social Ledio Xlll, onde sera realizada a
pintura do espago e execugéo de reparos.

Referéncia: - Repasse ao Terceiro Setor — Termo de Fomento

Organizacédo da Sociedade ClVII CENTRO SOCIAL LEAO XII1.

CNPJ: 19.473.420/0001-13 . '

Enderego: Rua Doze, n° 1431, B. Setor Sul. :

Objeto proposto: Manutengéo e reparo do espago social do centro de convivéncia,
brinquedoteca, parque social, do Centro Social Ledo Xlli, onde sera realizada a
pintura do espago e execucio de reparos.

Valor total do repasse: R$26.000,00

Periodo: Exercicio de 2025.

Tipo da Parcerla Termo de Fomento

PARECERTECNICO-JUSTIFICATIVA

Considerando o plano de trabalho apresentado pela entidade CENTRO
SOCIAL LET\O XL

Considerando a aplicabilidade das dxspomgoes contidas na Lei n.

13.019/2014, que ftrata do novo regime juridico incidente sobre a formalizacéo de
parcenas entre o] poder publlco e as orgamzagoes da socnedade cwnl

‘ 'Considerando a necessadade do Municipio de ltuiutaba suprir atividades
concernentes ao dmbito da educagéo.

Considerando a lmposssbllldade pdr ora, de tais atividades serem
satlsfatonamente ad:mplldas pelo poder publico Iocal de OfIGIO

Con3|derando que em determinados casos, guando houver interesse

pUblico e reciproco entre o poder pubhco ¢ organizagBes da sociedade civil — definidas -

pelo artigo 2.° da Lei n. 13.019/2014, podem ser formalizados instrumentos de parceria
entre ambos_para a consecug.ao dﬂo objeto.

Consnderando que apos andlise acurada fetta em Arnbito local constatamos
que se trata de singularidade do objeto da parceria, uma vez que a entidade vai atender
a0s objetlvos do municipio com a Manuteng:ao e reparo do espago social do centro de

1
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

convivéncia, brinquedoteca, parque social, do Centro Social Ledo XllIl, onde sera
realizada a pintura do espago e execugao de reparos.

thside’f@ndo que, -ri_éétes casos a Lel n® 13.019/2014 preceitua que,
havendo singularidade do objeto da parceria, ou apenas uma entidade capaz de cumprir
com o plano de trabalho, pode haver inexigibilidade do chamamento plblico pertinente.

- Passamos a apresentar as razbes pelas quais entendemos relevante a
formalizacdo de instrumento de parceria perante a entidade.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Segundo se retira dos artigos 16 e 17, da Lei Federal n. 13.019/2014, pode
a administragdo publica formalizar em favor de entidades consideradas como de
organizactes da sociedade civil, termo de colaboragéo ou de fomento, distinguindo-se
ambos pela lnlclatlva acerca do prcueto de trabalho, sendo vejamos:

Art. 16. O termo de co!aboragé’o deve ser adotado pela administragéo
ptblica para consecugdo de planos de trabalho de sua iniciativa, para
celebragdo de parcenas com orgamzagées da sociedade civil que envolvam
a transferénc:a de recursos financeiros.

Paragrafo gnico. Os conse!hos de politicas publicas poderdo apresentar

propostas a admm;stragao pablica para celebragéo de termo de colaboragao
com orgamzag:oes da sociedade civil.

‘Art 17 O termo de- fomento deve ser adotado pela administragéo pablica
para consecug:ao de planos de trabalho propostos por organizagdes da
soc:edade civil que envolvam a transferéncia de récursos ﬂnancefros

Precedendo estas formallzac;oes deve o poder publico realizar chamamento

pubhco das 0SCs competentes pela execucéo do projeto, ou entdo procedera dispensa
ou lneXIQIbll;dade para tanto.

~ Neste ihférim, tendo em vista que, apds andlise acurada, observamos que
é necesséria a criagdo da Lei Municipal, ao qual enquadrard a questao na Lei
13.019/2014, em seu'art. 31, li, em hipdtese de inexigibilidade de chamamento publico;

“Art. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento pUblico na hipélese de
inviabilidade de competrgao enlre as organizagbes da sociedade civil, em
raz&o da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade espec:ﬁca especialmente quando:
(Redacéo dada pela Lei ri° 13.019, de 2014)

()

il - a parceria decorrer de transferéncia para organizagao da sociedade civil
que esteja autonzada em lei na qual seja identificada expressamente a
entldade benef:c:ana inclusive quando se tratar da subvencdo prevista no -




PREFEITUﬁA DE ITUIUTABA

inciso | do § 30 do art. 12 da Lei no 4.320, de17 de margo de 1964,
observado o disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio
de 2000. (Incluido pela Lei n° 13.019, de 2014).”.

Além do mais, & de se ressaltar que ndo se cogita da falta de interesse
pubhco na presente parcena eis que destinada ao cumpnmento de finalidades insitas
ao setor educacional, bem como, por razdes de ordens variadas, ha incapacidade

momentanea do poder publico cumprir satisfatoriamente com toda demanda inerente
neste campo, de oficio.

DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO
Andlise do Plano de Trabalho relativamente:

a} do mérito da proposta em conformidade com a modalidade de parceria
adotada: :

A proposta apresentada pela entidade, apresenta. .todos .os elementos
pertinentes ao Termo de Fomento e d3o clareza na execucgdo de traba[ho, podendo,
por esta comisséo, ser considerada apta e aprovada.

b) da identidade ¢ da reciprocidade de interesse das partes na realizagéo,
em mutua cooperagéo, da parcer_ia prevista nesta Lei:-

A proposta anahsada atende ao principio da supremama do interesse
~pub!tco e esta contida nas dlretnzes das atividades de Interesse social que deverso ser
atendidas pelo poder plblico municlpal ou por entidades membros da sociedade civil
organizada.

c) da viabilidade de sua execugdo:
O Plano de Trabalho apresentado demonstra viabilidade de execugéo.
d) da verificagéo do cronograma de desembolso:

0] desembolso de recursos sera reallzado em 01 parcela ou na conveniéncia
da admlnlstragao munlmpa! :

e)da descrigéo de quais serdo os meios disponiveis a serem utilizados para
a fiscalizagédo da execugdo da parcena assim como dos procedimentos que deverdo
ser adotados para avallagao da execugao fisica e flnancelra no cumprlmento das metas
e ObjetIVOS : E : : :

: A parcerla sera fi scahzada pela Comiss&o de Acompanhamento prevista na
Portana n° 31!2025 e seréo avallados ém suma o desenvolvimento das atividades
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descntas no Plano de Trabalho, alem dos mdmadores de efetividade, através de
pesquisas.

DAS DISPOSICOES GERAIS

Das andlises, concluimos que a execugao da proposta € viavel e os valores
estimados sdo compativeis com os pregos de mercado; e o cronograma previsto na
proposta & adequado e permite uma fiscalizagdo efetiva.

- Assim, posterlormente a emisséo do parecer Juridlco pertinente, bem como
de todo tramite necessério prescrito em lei, havendo as respectivas chancelas,
autorizamos ao setor competente empreender todas as cautelas necessérias para a
formalizacgo do termo de fomento, consoante as disposigdes expressas em lei.

S.M.J,esteéo Parecr.

ltuiutaba/MG, 24 de julho de 2025.

Tham: s Ehas Rosa

Tamiris Rodri s Santos
Membro

lea



.PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCU:RADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

PARECER JURIDICO N° 619/2025

 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5587/2025

* Assunto: TERMO-DE FOMENTO — PLANO DE TRABALHO — INVESTIMENTO

EM ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL — EMENDA IMPOSITIVA

1. RELATORIO

Trata-se de Processo Administrativo em que a Requerente CENTRO SOCIAL
' LEAO XII solicita a celebragao de Termo de Fomento para Tepasse de verbas origindrias
: de Emenda Parlamentar do Depu!:ado Federal André Janones para investimento (fls. 02).

Acompanha o requerimento os documentos de ﬂé. 03/73 e 75/96.

Em fls. 74 foi profeﬁdo despacho do Setor de Convénios solicitando indicago
 do Gestor ¢ Fiscal do Plano de Trabalho & Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

‘Em fls. 97/98 restou aprovada a relevincia do Projeto e indicados o Gestor e
Fiscal do Contrato, bem como, confirmada a disponibilidade dos recursos originados da
- Emenda Parlamentar (fls. 82 e fls. 91).

" : Tendo sido proferido Parecer Técnico pela viabilidade do Termo de Fomento em
- fls. 99/102.

Este € 0 breve relatér}ic).
2. FUNDAMENTACAO JURIDICA

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete & Procuradoria do Processo

- Administrativo e do Contencioso.em Geral zelar pela legalidade dos atos da Administracéo

Municipal, propondo ‘medidas que visem a corregdo da_ilegalidades eventualmente
. encontradas nos termos do artigo 16 da Lei Municipal Complementar n® 150/2017.

'Ato continuo, & vélido ressaltar que o Parecer Juridico ndo é ato vinculativo,

n#o cabendo a Procuradoria do Processo Administrativo ¢ do Contencioso em Geral analisar

" a viabilidade econdmica € orgamentana das solicitagBes encaminhadas pelas Secretarias

- Municipais, sendo de responsabﬂldade do administrador qiie’ empenha os recursos tal
anallse Neste sentido: -

Y
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADOR]A GERAL DO MUN[C]PIO -

O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgio da administracio piblica
nio é ato administrative. Nada mais é do que a opinidio emitida pelo operador do
- diteito, opinifio técnico-juridica, que orientari o administrador na tomada da decisso, na
prética do ato administrativo, que se constitui.na gxecugho ex oficio da lei. Na
oportumdade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja,
ato opinativo que poderia ser, ou nfio, considerado pelo administrador.” (Mandado de

- Seguranga n°® 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello —
STF.)

Compu.lsando—se 0s autos, verifica-se que a-entidade solicita a celebragdo de

Termo de Fomento para receber Emenda Parlamentar no valor total de R$ 26.000,00 (vinte
e seis mil reais) (fls. 75/79).

A Constituigﬁo Fedcrgl de 1988 estabelece que:

Art. 203.'A assisténcia social serd prestada a quem dela” necessuar, ‘independentemente de
contribuigdio & seguridade social, e tem por objetivos:

I - a protegio a familia, & maternidade, & inféncia, 3 adolescéncia ¢ & velhice;
11 - o amparo &s criangas e adolescentes carentes;

11X - a promogio da integragfio ao mercado de trabalho;

IV - a habilitagfio e reabilitagiio das pessoas portadoras de deficiéncia e a promocao de sua
* integragdo & vida comunitdria;

V - a gardntia de um saldrio minimo de beneficio mensal 4 pessoa portadora de deficiéncia e a0

idoso que comprovem ndo possuir meios de prover a prépria manutengdio ou de té-la provida por
sua famflia, conforme dispuser a lei.

. VI - a redugiio da vulnerabilidade socioecondmica de familias em situagfio de pobreza ou de
extrema pobreza.

Art. 204. As acdes governamentais na irea da assisténcia social serdo realizadas com

. recurses do or¢amento da seguridade social, previstos no art. 195, além de outras fontes, ¢
organizadas com base nas seguintes diretrizes:
I - descentralizacso pohtlco-admlmstratwa, cabendo a coordenacdo € as normas gerais a
- esfera federal e a coordenagio ¢ a execugdo dos respectivos programas as esferas estadual
e municipal, bem como a entidades beneficentes ¢ de assisténcia social;
II - participagfio da populagio, por meio de organizagBes representativas, na formulagdo das
politicas e no conirole das agdes em todos os niveis. (grifos nossos)

* A Lei Municipal n° 4380/2015 estabelece que:

Art, 14, Os recursos do FMAS poderiio ser aplicados em:

()

XXI ~ o repasse de recurso para as entidades e orgamzagoes de assisténcia social, devidamente
registradas no CMAS, serd efetivado por intermédic do FMAS, de acordo com critérios

B '-estabeleudos pelo CMAS respe1tando as permlssoes e pressupostos legais que regulam a.
espécie. .

Parégrafo tinico. A ﬁ'ansferénma de recursos para organizagies governamentais e ndo
governamentais de Assisténcia Social processar-se-io mediante convénios, termos de
cooperacgio, coniratos, ajustes e/ou similares, obedecendo & Legisiagfio vigente sobre a matéria
e em conformidade com os programas, projetos e servigos aprovados pelo CMAS,

2
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“PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

Ato co.ﬁtinuo, a Lei Federal n° 13.019/2014 ciﬁe eé;ijélecé aé normas gerais para

as parcerias entre a administragfo publica e as organizagBes da sociedade civil, determina
que; ' '

- -Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:
I - organizagdio da sociedade civil: AR
a) entidade privada sem fins lucrativos que nfio dlstnbua entre 05 seus socios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras,
. excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isencdes de qualquer natureza,
participages ou parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades,
€ que os aplique mtegralmente na consecugdo do respectivo objeto social, de forma unedlata ou
por meio da constmugao de fundo patrimonial ou fundo de Teserva;
) .
III - parceria: conjunto de _d.ireitos, responsabilidades e obrigages decorrentes de relagdo juridica
estabelecida formalmente entre a administragdo publica e organizacdes da sociedade civil, em
regime de miitna cooperagio, para a consecugfo de finalidades de interesse piiblico e reciproco,

mediante a execugéio de atividade ou de projeto expressos em termos de colaboragéo, em termos
de fomento ou em acordos de cooperaggo;

() _
Vil - termo de fomento instrumento por meio do qual sdo formahzadas as parcerias -
estabelecidas pela administrago piblica com organizagGes da sociedade civil para a consecugio -
de finalidades de interesse piblico e reciproco propostas pelas organizagSes da sociedade civil,
que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;
()
Art. 16, O termo de colaboragao deve ser adotado pela administragéio piiblica para consecugdo
de planos de trabalho de sua iniciativa, para celebragiio de parcerias com organizagbes da
sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.
()
Art, 45. As despesas relacionadas a execugio da parceria serfio executadas nos termos dos
incisos XIX e XX do art. 42, sendo vedado:

- I - utilizar recursos para ‘finalidade alheia ao objeto da parceria;
In- - pagar; a qualquer tItulo servidor ou empregado phblico.com recursos vinculados & parceria,
salvo nas hipéteses prewstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentérias; (...)

No dmbito municipal, o Decreto n° 8.169/2016 que regulamenta as dlsposu;oes
da Jei federal d13p0e que:

Att. 10= Sao msirumentos medmute 0s quais serdo formalizadas as parcerias de que trata este
decreto

() B ‘
11— termo de fomento: mstrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias estabelecidas
pela administrag@o piiblica do Municipio de Ituiutaba com organizagdes da sociedade civil para
a consecugio de finalidades de interesse piiblico & reciproco propostas pelas organizacdes da -
T socledadc cml que envolvam a transferéncia de recursos ﬁnancelros,
Art 12; Compete a0 Chefe do Poder Executivo do Mumciplo de Ituintaba:
() ' :
II - celebrar ou autorizar a formalizagfio do termo de colaboragdo e de fomento e os acordos de
cooperagio; (...)

Pagipa3 de 5
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- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

Estabelece ainda o Decreto Municipal os requisitos para a celebragio dos

- Termos de Fomento no art. 13, em concordanc1a ao esnpulado no art. 33 e seguintes da Lei-

Federal n® 13.019/2014.

- Conforme despacho da Secretaria Municipal de Assisténcia Social (fls. 97):

“(...yO projeto desenvolve agdes voltadas ao acolhimento humanizado, a valorizagao da infincia,
a promog#o do convivio:coletivo com respeito 4 individualidade, bem como ao fortalecimento
dos vinculos familiares ¢ comunitarios. Trata-se de uma iniciativa alinhada aos objetivos da
Politica Nacional de Assisténeia Social (PNAS), ao oferecer protecio social basica, prevenindo

situagfio de risco e promovendo o desenvolvimento de criangas de 0 a 5 anos, com previsgo de
atendimento a 240 criangas. (...)"

Vélido. pontuar qué todo recurso piiblico deve ser usado levando em

consideragiio os principios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade,
| publicidade ¢ eficiéncia (art. 37, CF). Por moralidade, pode-se incorporar o bindmio
| necessidade/oportunidade. Semdo assim, cabe ao Setor de Convénios e ndo a
Procuradoria Geral do Municipio a analise de cada wm dos custos informados no Plano
de Trabalho, em conjunto com o ordenador da despesa, do gestor e do fiscal do contrato
| a fum de tracar sua conform1dade a realidade. ' ‘

_ Ato continuo, concluiu o Parecer Técnico do Setor de Convénios do Municipio
(fls. 102) que: “(...) concluimos que a execugfo da proposta € vidvel e os valores estimados

. sfio compativeis com os pregos de mercado; e 0 cronograma previsto na proposta € adequado
Ce permlte uma ﬁscalmagao efetlva ( D7,

Vaélido pontuar ainda que apesar de ja aprovado, o Planos de Trabalho precisa
ser desenvolvidos a fim de garantir a0 Municipio a plena fiscalizagfio do uso dos recursos
publicos, sendo assim, RECOMENDA-SE que: a) nos préximos haja previsdo expressa
dos valores exigiféislexecutéiréis para cada um dos itens enumerados pela instituigdo,
ndo podendo ser realizada apenas uma indicagdo desvinculada de metas e valores
especificos; b) naqueles itens em gue houver uma varia¢do normal dos valores (por
| exemplo, contas de energia e dgua), seja apontado uma média mensal histérica para os
| valores, ¢; ¢) sejam decotadas todas as indicacées genéricas e ndo identificiveis do
| Plano de Trabalho, tais como,’ “(enr) pagamento Mdo de Obra ( ..) Material de consumo

para reforma (... ”.' :

Todos os recursos devem ser corretamente indicados a fim de garantir a lisura
nos gastos e na fiscalizacdo dos recursos. Tal condicio esta expressa na Lei Federal n®
13 019/2014 veja-se :

{..) Art 22 Deveri constar do plano de trabalho de parcenas celebradas mediante termo de
~ colaboragio ou de fomento:

()
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

H-A - previsdo de receitas e de despesas a serem realizadas na execucdo das atividades ou
dos projetos abrangidos pel’a parceria; {...) (grifos nossos)

Neste sentido, ENTENDEMOS pela poss1b1l1dade juridica da formalizaggio do

instrumento _]UI'Id.lCO necesséno é subveng:ao ple1teada, desde que respeltadas as exigéncias
supra referenciadas :

Pontua-se que, ndo compete a Procuradoria Geral do Municipio a analise on
verificacdo da viabilidade financeira-orcamentiria do Plano de Trabalho, competindo
ao ordenador da despesa, no caso, o Secretdrio Municipal, o acompanhamento de tal
viabilidade em conjunto com a Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento.

3.° CONCLUSAO

Portanto, considerando o despacho favordvel da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social ¢ do Setor de Convenlos do Municipio, entendemos pela possibilidade
juridica e expedicio’ do Termo de Fomento, o qual deve obseiVar a legislagfio de regéncia,
qual seja Lei Federal n° 13. 019/20_17 Decreto Municipal n° 8.169/2016 e Lei Municipal n°
4.380/2015. :

E o parecer. S.M.J

Ao SETOR DE CONVENIOS.

Ttuiutaba/MG; 24 de julho de 2025.

Procurador Adjunto
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“"PREFEITURA DE ITUIUTABA
TERMO DE FOMENTO N° XXX/2024 (MINUTA)

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE Sl
CELEBRAM... O MUNICIPIO DE

ITUIUTABA/MG, POR INTERMEDIO

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUIUTABA E O CENTRO SOCIAL
LEAO XIIL

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG, inscrito(a) no CNPJ sob-n° 18.457.218/0001-35,

com- sede na .Praga Coénego Angelo, s/n°, Centro, doravante denominada
" ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato representado pela Prefeita
- LEANDRA GUEDES FERREIRA, e o CENTRO SOCIAL LEAO Xlll, inscrito no CNPJ
-sob n® 19.473.420/0001-13, com sede na Rua 12, n° 1431, Bairro Setor Sul,
- representado por seu F’ressdente PABLO PEREIRA SANTOS, resolvem celebrar o

presente TERMO:DE FOMENTO regendo-se pelo disposto na Lei Complementar n®
- 101, de 04 de malo de 2000, nas correspondentes Lei de Direfrizes Orgamentarias e Lei
. Orgamentaria Anual, na Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018, e na Lei n® 13.019, de
. 31 de julho de 2.014 e respectivo decreto regulamentar, e pela Lei Municipal n® xxxxx,
* de xx de xxxxx de 2025, consoante o processo administrativo n® 5587/2025 e mediante
. as cliusulas e condigbes seguintes:

* CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO, decorrenie de inexigibilidade de chamamento
- publico, em razdc da singulatidade e em virtude da Lei Municipal n° xxxx, de xx de
xxxxx de 2025, tem por objeto Manutenc¢do e reparo do espago sociai do centro de
- convivéncia, brinquedoteca, parque social, do Centro Social Ledo Xlll, onde sera

- realizada a pintura do espago e execugéo de reparos, conforme detalhado no Plano de
- Trabalho, ANEXO |.

- 1.2 - N&o poderdo-ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela ‘

, respectlva Lel de Dlretrlzes Orgamentarlas

1.3 - E vedada a execug:ao de atl\ndades que tenham por objeto envolvam ou incluam,
_ dlreta ou mdiretamente ‘

- delegagao das fungdes de régulagéo, de fiscalizagao, do exercicio do poder de policia
T ou de' outras atividades exclusivas do Municipio;

_. n - prestagao de serwgos ou de atividades cujo destinatarioc seja o aparelho
- administrativo do’ MUI"IIClpIO CE e

CLAUSULA SEGUNDA - DO PLANC DE TRABALHO

| _Paré o'élcance do bbjeto pactuado, os parceiros obrigam-se a cumprir o Plano de
Trabalho que, independente de transcrigéo, & parte integrante indissociavel do presente

dados neles contlclos acatam 0s parceiros.

¢ CENTRO SOCIAL LEAO Xili
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

Parégrafo Unico 'O Plano de Trabalho podera ser revisto, mediante termo aditivo ou
certidao de apostilamento, desde que n&o haja alteragéo do objeto e sejam submetidos
€ aprovados previamente pela autoridade competente.

_ CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBR!GA(}OES
3.1 - Sao obrlgagoes dos Parhcrpes
- DA ORGANIZAQAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) executfar fielmente o objeto pactuado, de acorde com as cldusulas pactuadas, a
legislag&o pertinente e o plano de Trabalho deste TERMO DE FOMENTO aprovado pela
Secretaria Municipal de. Desenvolvimento Social, .adotando todas as medidas

necessdrias a correta execuc;ao deste TERMO DE FOMENTO, observando o disposto
- na Lei Federal n° 13.019/2014;

“b) zelar pela boa qualidade das agbes e servigos prestados, buscando alcancar
-¢eficiéncia, eficécia efetividade social & qualidade em suas atividades;

) manter e mowmentar os recursos financeiros de qué™trata’ este TERMO DE

-FOMENTO a conta bancér:a especmca observado o disposto no art. 51 da Lei n°®
13 019/2014

d) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento;

- @) divulgar na interriet € emlocais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos

em que exerga suas agdes todas as parcerias celebradas com o poder pablico,

" contendo, no minimo, as informagdes requendas no paragrafo Unico do art 11dalsin®
©13.019/2014; -

f) dar livre acesso dos servidores dos 6rgdos ou das entidades publicas repassadoras
“dos recursos, do:.controle interno e do Tribunal de Contas correspondenies aocs
- processos, aos documentos,  ds informagdes referentes aos instrumentos de
“transferéncias regulamentados pela Lei n° 13.019, de 2014, bem como aos locais de

execugéo do objeto;

- @) responder. exclusivamente pelo ‘gerenciamento administrativo e financeiro dos

“recursos recebidos, inclusive’' no que dlZ respelto as despesas de custeio, de

‘ mvestlmento e de pessoal

- h) fesponder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados & execugéo do objeto previsto no
termo. de colaboragéo ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administragéio publica a inadimpléncia da organizagao da sociedade civil

em relagéo ao refefido pagamento, os énus incidentes sobre-o objeto da parceria ou os

'_ d_anos decorrentes de restrigéo 4 sua execucéo;
-1} disponibilizar ao cidadso, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede,

consulta ao extrato deste termo de colaboragdo/termo’ de fomento, contendo, pelo
- menos, o objeto, a finalidade e o detalhamento da aplicagéo dos recursos;

-CENTRO SOCIAL LEAO X1It



PREFEITURA DE ITUIUTABA

J)e vedada a real[zagao de pagamento antempado com recursos de parceria.

1 - DA ADMIN]STRAQAO F’UBL[CA MUN]CIPAL

a) promover ) fe;iasse dos recursos financeiros obedecendo @ao Cronograma de

Desembolso, que guardara consondncia com as metas, fases ou etapas de execugdo
do objeto do termo de fomento;

b) fornecer mformac;,oes para prestagao de contas as organizagbes da sociedade civil

por ocasido da celebrag:ao das parcerias, informando ‘previamente e publicando em

.meios oficiais de comunicagéo as referidas organizagdes eventuais alteragdes no ssu
. conteddo;

c) emitir relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria e o submetera
.comissdo - de monitoramenio e avaliagdo designada, que © homologara,

independentemente da obrigatoriedade de apresentagao da prestacéo de contas devida
‘pela organizagéo da sociedade civil;

-d) realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfagdo com

os beneficiarios do plano de trabalho e utilizar os resultados como subsidio na avaliagéo
da parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na
‘reorientagdo e no ajuste das metas e atividades definidas;

-€) promover o monitoramento e a avaliagéo do cumprimento do objeto da parceria;
f) na hipétese de o gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser lotado em
outro 6rgdo ou entidade, o administrador publico deverd designar novo gestor,

-assumindo, enquanto isso ndo ocorrer, todas as obngac;oes do gesfor, com as
: respectlvas responsablhdades -

' ¢) viabifizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagdio de recursos;

h) manter, em seu sitio oficial na internet, a relagdo das parcerias celebradas e dos -
respectivos planos de traba!ho até centoe pitenta dias apos 0 respectwo encerramento;

.1) divuigar pela lntemet 0s melos de representagao sobre a aphcaqao irregular dos.

recursos envolvidos na parceria;

j} instaurar tomada de contas antes do término da parceria, ante a constatagao de
‘evidéncias de lrregularldades na execugao do objeto.da parceria.

: CLAU_SULA-QUARTA— DA GESTAO DE ACOMPANHAMENTO

4.1 —A gestédo, fiscalizagdo e o écompanhamento da execucdo do presente Termo dar
- s@ - 4 pelas Servidoras: GESTORA: Daiane Aparecida Cintra: 1280; Cargo: Diretora
-de Departamento de Protecdo Social Especial — Fiscal: Thiago Oliveira Silva; Cargo:
Chefe do Setor de Programas e Pro;etos Sociais; Matrlcula 3566.

4.2 - O Fiscal do Termo devera emitir relatério, bem como, atestar a execugao do objeto
"do termo e identificar se ele esta de acordo com o Plano de Trabalho.

' CENTRO SOCIAL LEAO Xiit
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PREFEITURA DE ITUIUTABA
' CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
5 - 'O montante total de recursos a serem empregados na execugdo do objeto do
presente Termo de Fomento ¢ de até R$ 26.000,00(vinte e seis mil reais), oriundo de
recurso de Emenda Parlamentar assim discriminados:
- Deputado Federal Andre Janones R$ 26.000 OO(vmte e seis mli reals)

TOTAL ~ R$ 26.000,00(vinte e seis mil reais).

52 — A ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL transferira, para execugdo do

‘presente termo de colaboragdo/ftermo de fomento, recursos no valor de até R$ -
26.000,00(vinte e seis mil reais):. Correndo a despesa a conta-da dotagdo orgcamentaria:

XOOXXX NAO FOI INFORMADA AINDA XOXXO( |
CLAUSULA SEXTA - DA TRANSFERENCIA E APLICACAO DOS RECURSOS

6.1 - A ADMINISTRAQAO PUBLICA MUNICIPAL trans_feriré 08 recursos em favor da
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o gronograma de desembolso
contido no Plano de Trabalho, mediante transferéncia eletrénica sujeita & identificagdo

-do beneficiério final e a obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancdria especifica
~vinculada a este instrumento.

6.2 - E obrigatéria a aplicagdo dos recursos deste Termo de Fomento, enquanto ndo
utilizados, em cadérneta dé poupanga de instituigao financeira oficial, se a previsdo do
: seu uso for igual ou superior a um més; ou em fundo de aplicagdo financeira de curto
prazo, ou operagdo de mercado aberto lasireada em titulo da divida publlca federal,
~quando sua utilizagdo estiver prevista para prazos menores.

6.3 - Os rendimentos das aplicacdes financeiras serdo, obrigatoriamente, aplicados no
objeto do termo de colaborag&o/termo de fomento ou da transferéncia, estando sujeitos
_as mesmas condigbes de prestagdo de contas exigidos para os recursos transferidos.

6.4 — A ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL deveréd observar na realizagéo de
~ gastos para a execugdo do objeto do presente termo a proporcionalidade entre os
recursos transferidos e os recursos proprios a serem aplicados a titulo de contrapartida.

6.5 - As receitas oriundas dos i'endlmentos da aplicacdo no mercado financeiro nao
- poderdo ser computadas como contrapart:da dewda pela ORGANIZAQAO DA
SOCIEDADE CiVIL.

6.6 - As parcelas dos recursos transfendos no ambito da parceria ndo serdo liberadas e
: ﬁcarao retidas nos. segumtes casos

- quando houver e\ndenmas de |rregulandade na aphcagao de parcela anteriormente
rec:eblda

.ll - quando constatado desvio de finalidade na aplicagdio dos recursos ou ©

i lnadlmplemento da organizacdo da sociedade -civil em relacdo a obrigagbes -

' estabelecidas no termo de coiaboragao ou de fomento; - ... .

" CENTRO SOCIAL LEAO Xill
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

'Itl- quando a organizagéo da socledade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente
as medidas saneadoras apontadas pela administragdo piblica ou pelos orgdos de
controle mterno ou externo.

1V — ho ato efetivo do pagamento verificar-se-a todas as regularidades fiscais formais.

6.7 - Por ocasido da concluséo, {dem’mcia, rescisdo ou extingdo da parceria, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das _receitas obtidas das

-aplicagbes financeiras realizadas, serdo devolvidos a administraggio ptblica no prazo.

improrrogavel de trinta dias, sob pena de imediata instauracdo de tomada de contas

_espemal do responséavel, prowdenmada pela autoridade competente da administragéo
publica.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUGAO DAS DESPESAS

7.1 - O presente. TERMO DE FOMENTO deverd ser executado fislmente pelos
participes, de acordoc com as cldusulas pactuadas e as normas de regéncia,
respondendo cada uma pelas consequéncias de sua inexecugo total ou parcial.

7.2 - Fica expressamente vedada a utilizag8o dos recursos transferidos, sob pena de

nulidade do ato e responsabilidade do agente ou represehtante da ORGANIZAGAO DA
- SOCIEDADE CIVIL, para: ‘

| — utilizar recursos para finalidade alheia ao'objeto da parceria;

.ll - flnalldade dlversa da estabelecnda neste instrumento, ainda que em carater de
emergenma c : -

“1li - repasses como contribuigdes, auxilios ou subvengdes as instituigdes privadas com
fins lucrativos;

IV - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado plblico com recursos vinculados &
‘parceria, salvo nas hlpéteses prevnstas em lei espec:lf:ca e na lei de diretrizes
orgamentanas

7.3 = Os recursos transfendos poderao ser utilizados para reallzar 0s pagamentos nos
“termos do P[ano de Trabalho Anexo. i :

“CLAUSULA OITAVA DA VIGENCIA

81-0 presente TERMO DE FOMENTO wgera até 31/12/2025, podendo ser prorrogado
‘ medlante acordo entre as partes, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho
‘para a consecucdo de seu objeto.

/8.2~ Sempre que necessario, mediante proposta da-ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL. devidamente' justificada & formulada, no minimo; 30-({rinta) dias antes do seu
término, e ap6s o cumprimento das demais exigéncias legails e regulamentares, serao
admitidas prorrogagdes do prazo de vigéncia do presente TERMO DE FOMENTO.

CENTRO SOCIAL LEAD Xl
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'CLAUSULA NONA -DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZAGAO | |

8.1 - O relatdrio té(;hico a que se refere o art. 59 da Lei.n.° 13.019/2014, sem prejuizo
de outros elementos, devera conter: '

:1 - descrig#io suméria das atividades e metas estabelecidas;
II - analise das atividades reali;adas, do cumprimento das metas e do impacto do
beneficio social obtido em razdo da execugéio do objeto até o periodo, com base nos

indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

1 - valores efetivamente transferidos pela administracéo publica;

[V - andlise dos documenios comprobatérios das despesas apresentados .pela

organizagéo da sociedade civil na prestagéo de contas, quando nao for comprovado o.
“alcance das metas e resultados estabelecidos ne respectivo TERMO DE FOMENTO;

-V - andlise de eventuais auditorias realizadas pelos controles inferno e externo, no.
ambito da fiscalizagéo preventiva, bem como de suas conclusBes e das medidas que
tomaram em decorréncia dessas auditorias. '

9.2 - Na hipétese de inexecugdo: por culpa exclusiva da organizagao da sociedade civil,
a administragdo pGblica podera, exciusivamente para:-assegurar 0 atendimento de
servigos essenciais a populagéo; por ato préprio e independentemente de autorizagao
judicial, a fim de realizar ou manter a execugéo das meias ou atividades pactuadas:

| | - retomar os bens publicos em poder da organizagdo da sociedade civil parceira,
qualquer que tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais
“bens; C, - '

Il - assumir a responsabilidade pela execucdo do restante do objeto previsto no plano
‘de trabalho, no caso de paralisagdo, deimodo a evitar sua descontinuidade, devendo
‘ser considerado na prestagdo de contas o que foi executado pela organizagéo da

sociedade ' civil até o momento em que a administragdo assumiu essas
“responsabilidades. R -

' CLAUSULA DECIMA - DA PRESTAGAO DE CONTAS

' 10.1- A prestacdo de contas apresentada pela organizagéo da sociedade civil devera

conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar 0 andamento ou concluir
que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das
atividades realizadas e & comprovacdo do alcance .das..metas e dos resultados
. esperados, até o periodo de que trata a prestagéo de contas, a exemplo, dentre outros,
" das seguintes informagdes e documentos:
-+ | — extrato da conta bancéria especifica;

Il - notas e comprovanies fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados
da organizagdo da sociedade civil e nimero do instrumento da parceria;

: Hi - comprovahfe do reco!himenté do saldo da conta bancéria especifica, quando houver;

CENTRO SOCIAL LEAD Xill
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IV - material comprobatono do cumprimento do objeto em fotos videos ou outros
suportes

V - relagéio de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso; e
VI - lista de"presel'j_:ga do pessoéi t}einado ou capacifadq, quando for o caso.
VI QReIatério de ékecugéo Fisico - Financeiro:

- Vill —:_‘Relatério de Execucgéo da :Receita e da Despesa;

X = Rela(}éo.de Pagamentos; ;

X —Relagéd de Coﬁci!iagéo Béﬁéaria;

~ Xli = Outros documentos que a Comissdo de Selecio, Momtoramento avaliagéo e
prestacéo de Contas Julgarem necessanos

§ 1.° - Serdo glosados valores: relamonados a metas e resultados descumpridos sem
justifi catlva suftciente

- §-2.° - A organizagdo da sociedade civil prestara contas da boa e regular aplicagéo dos
_recursos recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da
- parceria ou no final de cada exercicio, se a durag@o da parceria exceder um ano.

. § 3.° - Para analise periodica da execucgéo do objeto a prestagdo de contas financeira
‘ deverd ser apresentada MENSALMENTE para prévia andlise junto a Secretaria
- Municipal de Financas e Orcamento, apresentando relagéo de pagamentos efetuados,
- faturas, duplicatas, recibos de pagamento de autdnomos, guiam de recolhimento de
encargos sociais ou de tributos, ou quaisquer outros documentos comprobatorios de

~ despesa e ainda a conciliagéio bancéaria con]untamente com o extrato bancano mensal

" e aplicagbes flnanceiras

10.2-A prestagéo de contas relativa a execucéo do termo de colaboragao ou de fomento
- dar-se-é mediante a andlise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como
dos seguintes relatdrios:

| - relatério de execugdio do objeto, elaborado pela organizagdo da sociedade civil,
. contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto e ©
comparatlvo de metas propostas com os resultados alcangados;

f- relatorio de execugdo financeira do termo de colaboragéo ou do termo de fomento,

com a descrigdo das despesas e receitas efetivamente realizadas e sua vinculagéo com

a execugdo do- objeto na. hlpotese de descumpnmento de metas e resultados
- estabelecndos no.plano de trabalho

- 10.3 - AAdministragéo plblica municipal considerara ainda em sua andlise os seguintes
relatérios elaborados internamente, quando houver:

| - relatério da visita técnica in loco realizada durante a execugéo da parceria;
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[l - relatério técnico de monitoramento e avaliagdo, homologado pela comisséo de

monitoramento e avaliagdo designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto.

e os resultados alcangados durante a execugéo do TERMO DE FOMENTO.

10.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestagdo de contas, de que trata o

art. 67 da Lei n® 13.019, de 2014, deverdo conter analise de eficicia e de efetividade
das agbes quanto:

| - os resultados jé'g'l'cari'gadbs é'-éeus beneficios;

1l -os impactos econdmicos ou séciais;

Ill - o grau de satisfacéo do pﬂb!iq:o—aivq;

V-a possibiﬁdade"ﬁe sustentabil;dade das acles apés é,éoncluséo do objeto pactuado.

‘10.5 -A manifestaggo conclusiva sobre a prestago de contas pela adminisiragéo publica

observara .os prazos previstos na Lei n° 13.019, de 2014, devendo concluir,
alternativamente, pela:

| - aprovagéo da prestagéo de contas; B
Il - aprovacado da prestagéo de contas com ressalvas; ou

11l - rejeicsio da prestagdo de contas e determinag8o de imediata instauracéo de tomada
de contas especial.

10.6 - Constatada irregularidade ou omisséo na prestagéio de contas, sera concedido
prazo. para a organizagdo da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a
- obrigagao. S IR '

§ 1° O prazo referido no caput ¢ limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificagéo,
prorrogével, no maximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administragdo publica
possui para analisar e decidir sobre a prestagdo de contas € comprovagdo de
_resultados. ' SR :

§ 2° Transcorrido o prazo para: saneamento da irregularidade ou da omissdo, ndo
havendo o saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de

responsabilidade solidaria, deve adotar as providéncias para apuragdo dos fatos,

identificago dos responsaveis, quantificagéo do dano e obtengéo do ressarcimento, nos
termos da legislagéo vigente. . - - ' '

-10.7 -A administrai;éo plblica apreciara a prestagéo final de contas apresentada, no
prazo de. até cento e cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do

‘cumprimento de diligéncia por ela determinada, prorrogével justificadamente por igual
periodo.

Paragrafo Unico. Qfranscurso quprazo definido nos termos do caput sem que as contas
tenham sido apreciadas: T '

| - ndo significa impossibi_lidade de apreciagdo em data posterior ou vedagéo a que se

adotem medidas saneadoras, puniiivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter
sido causados aos cofres pablicos; :

CENTRO SOCIAL LEAO Xl
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Il - nos casos em que ndo for constatado dolo da organizagdo da sociedade civil ou de
‘seus prepostos, sem prejuizo da atualizagdo monetaria, impede a incidéncia de juros de
mora sobre débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido
neste paragrafo e a data em que foi ultimada a apreciagéo pela administragéo publica.
10.8 - As prestages de contas seréo avaliadas:

I - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos
-'objeﬁvos e metas Vestabelecidos Nno plano de trabatho;

It - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta
de natureza formal que ndo resulte em dano ao erario;

Il - iregulares, quando comprovada qualguer das seguintes circunstancias:

a) omissdo no dever de prestar contas;

“b) descumprimento injustificado dos obijetivos e metas estabelecidos no plano de -

. trabalho; :

‘¢} dano ao erério decorrente de ?to de gestéo ilegitimo ou antiecondmico;

- d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores plblicos.™ -

10.9 - O administrador pablico responde pela deciséo sobre a aprovagéo da prestagéo

‘de contas ou por omissdo em relagdo & andlise de seu conteddo, levando em
consideragdio, no primeiro caso, os pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo

. permitida delegacéo a autoridad@es diretamente subordinadas, vedada a subdelegagéo.

10.10 - Quando a préstagéd de contas for avaliada como irregular, apés exaurida a fase

. recursal, se mantida a decisdo, a organizagio da sociedade civil podera solicitar

- autorizagdo para que o ressarcimento ao erario seja promovido por meio de agbes
compensatérias de interesse pliblico, mediante a apresentagdo de novo plano de
trabalho, conforme o objeto descrito no termo de colaboragéo ou de fomento e a area

' de atuagdo da organizagéo, cuja mensuragdo econdmica sera feita a partir do plano de
trabalho original, desde que ndo tenha havido dolo ou fraude e ndo seja o caso de

- restituigdo integral dos recursos. - ‘

.10.1.1 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia Uil subsequente ao da
prestagdo de contas, a organizagéo da sociedade civil deve manter em seu arquivo 0s
" documentos originais que compdem a prestacdo de contas. 7 ' |

" CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA ~-DAS RESPONSABILIZACOES E DAS SANGCOES
E 1’1.1."—‘ Pela execugdio da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com as
normas da Lei n° 13.019, de 2014, e da legislag&o especifica, a administragéio publica
' podera, garahtida_ a prévia defesa, aplicar a organizagdo da saciedade civil parceira as

seguintes sangdes!"

| - adverténdia;’
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“II- suspensédo temporaria da participagdo em chamamento publico e impedimento de
celebrar parceria ou contrato com orgdocs e entidades da esfera de governo da .

admlmstra(;ao publica sancionadora, por prazo n&o superior a dois anos;

A - declaragao de m[doneldade para participar de'chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com orgdos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto
_perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida
sempre que a organizagdo da sociedade civil ressarcir a administragéo publica pelos

prejuizos resultantes e apés decorrldo 0 prazo da sangédo aplicada com base no inciso
| :

Paragrafo Unico. As sanges estabelecidas nos incisos Il e lll sdo de competéncia

-exclusiva da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, facultada a defesa do

- interessado no respectivo processo, no prazo de dez dias da abertura de vista, podendo
a reabliltagao ser requerida apos dois anos de aplicagdo da penalidade.

11.2- Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentagéo da prestagéo

de contas, a aptlcagao de penalldade decorrente de infracdo rélacionada a execugéo da
parceria.

11, 3‘ A prescrig8o sera interrompida com a edigéo de ato administrativo voltado a
apuracéo da infracao.

' CLAUSULA DECIMA SEGUNDA DA DENUNCIA E DA RESCISAO :

12,1 -0 presente termo de cOlaborag:ao/termo de fomento podera ser:

| -denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente pelas
- obrigacdes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da
“avenca, respeitado 0 prazo minimo de 60 (sessenta) dias de ‘antecedéncia para a

publicidade dessa intengao;

i -réscindido, independente de prévia notificagdo ou interpelagéo judicial ou
" extrajudicial, nas seguintes hipdteses:

- a) utilizaggo dos recursos em gégapordo com o Plano de Trabalho;
: b) inadimplemento de quaisquer";das clausulas pactuadas; -

“¢) co.n'statagéo a qualquer tempo, de falsidade ou incorregéo em quaiquer documento
' apresentado e ‘

d) Verlflca(;ao da ocorrencla de qualquer. clrcuns’tanma gue-enseie a mstaurag:ao de'

Tomada de Contas Especial.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS BENS REMANESCENTES

13.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens.remanescentes os de natureza
‘permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a

“consecugéo do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.

13.2 = Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes os bens e
equlpamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou consiruidos
© COM 0S recursos aphcados em razéo deste Termo de CoJaboragao/Fomento

- 13.3- Os bens remanescentes se_rao de propriedade da Organizagéo da Sociedade Civil

. e gravados com clausula de inalienabilidade, devendo a organizagéo da sociedade civil |

'formalizar promessa de transferéncia da propriedade & administragdo publica, na
hipotese de sua extingéo.

13.4~ Os bens remanescentes quuiridos com recursos trarisferidos poderdo, a critério
. do administrador pUblico, ser doados a outra Organizacéo da Sociedade Civil que se
. proponha a fim igual ou semelhante ao da Organizag@o donataria, quando, apds a

consecucdo do objeto, ndo forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto
pactuado

13.5-Os bens doados ficdrdo gravados com clausula:de inalienabilidade e deverdo,
- exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execugdo de objeto igual ou
semelhante ao previsto neste TERMO DE FOMENTO, sob pena de reversdo em favor
~da Administracéo Publica.

; CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE.

14.1.- A eﬂcama do presente TERMO DE FOMENTO ou qualquer alteragédo ou

amphagao da execugdo do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a

‘ publicagdo do respectivo exirato no Site Ofi cial do Municipio, a qual deverd ser
prov:dencxada pela admlmstragao pubhca municipal.

CLAUSULA DEC!MA QUINTA = DA PROTEGAO DE DADOS

151 - Acrescenta-se a0 Convénio ora aditado o “Anexo | — Do cumprlmento da Lei
* Geral de Protegdo de Dados — Lei n® 13.709/2018".

. CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS ALTERAQOES

16.1 - A presente parcerig’ podera ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura
- de termo aditivo, devendo a solicitagio ser encaminhada com antecedéncia minima de

. 30 (trinta) dias em relagao a data de término de sua vigéncia.

16,2 — No & permitida a celebrag@o de aditamenito ‘déste Termo de Fomento com
_ alteragao da natureza do objeto ' '

163 - A alterag.oes, com excegao das que tenham por finalldade meramente a
: prorrogat;.ao de prazo de vigéncia do ajuste, devera ser previamente submetido a

- Procuradoria do Municipio, 6rgéo ao qual deverdo os autos ser sncaminhados em prazo
. habil para andlise e parecer.
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-16.4 — E obrigatério o aditamento do presente instrumento, guando se fizer necessaria
a efetivacéo de alteragbes que tenham por objetivo & mudanga de valor, das metas, do
prazo de vigéncia ou a utilizagdo de recursos remanescentes

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DAS CONDIGOES GERAIS

17.1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condigbes:

| - as comunicagdes relativas a este termo de colaboragdoftermo de fomento serdo
remetidas por correspondéncia ou e-mail e serdo consideradas regularmente efetuadas
-quando comprovado 0 receblmento

I -as mensagens e‘documentos, resultantes da fransmiss&o via e-mail, ndo poderdo se

constituir em pegas de processo, e os respectivos originais deveréo ser encaminhados
- no prazo de cinco dias; e

lil - as reunides entre os representantes credenciados pelos participes, bem como
quaisquer ocorréncias que possam ter implicagSes neste termo de colaboragéo/termo
de fomento, serdo aceitas somente se registradas em ata ou relatorios circunstanciados.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

'_'18.1 - Sera competente para -dirimir as controvérsias decorrentes deste termo de =

colaboragaolfiermo de fomento, que ndo possam ser resolvidas pela via administrativa,

‘o foro da Comarca de ltuiutaba, com rendincia expressa a outros, por mais privilegiados

‘que forem.

18.2 - E por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e
irrenuncidvel cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado
_conforme, foi lavrado em 3. (tres) vias de igual teor e forma, que véo assinadas pelos
partlmpes para que produza seus juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

ltuiutaba, 04 de agosto de 2025.

'LEANDRA GUEDES FERREIRA -
PREFEITA DE [TUIUTABA

PABLO PEREIRA SANTOS
" PRESIDENTE
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ANEXO |

DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEGAO DE DADOS -~ LEI N°
13. 709!2018 -

1. E vedado as partes a utilizagéo de todo e qualquer dado pessoal

repassado em decorréncia da eX_ecugéio contratual para-finalidade distinta daquela do
_objeto da contratag&o, sob pena de responsabilizagéio administrativa, civil e criminal.

2. As partes se comprometem a manter éigilo e confidencialidade de
todas as informagdes — em especial os dados pessoais e os dados pessoais sensiveis
— repassados em decorréncia d'za‘_f‘execugéo contratual, em consonéncia com o disposto
na Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protegéo de Dados Pessoais - LGPD), sendo
._vedado 0 repasse das informagdes a oufras empresas ou pessoas, salvo aquelas

decorrentes de obrigagbes Iegals ou para viabilizar o cumprimento do instrumento
Jcontratual : '

- 3.- As partes “responderdo administrativa e judicialmente caso
causarem danos patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados

‘pessoals repassados em decorréncia da execugdo contratual, por inobservancia a Lei -

Geral de Protegéo de Dados.

4' Em atendimento ao disposto na Lei Gera[ de Protegd@o de Dados, o
'_ CONTRATANTE paraa execugao do servigo objeto deste contrato, tem acesso a dados
pessoals dos representantes da CONTRATADA, tais como numero do CPF e do RG,

' enderegos eletrﬁnlco e resndenmal e copia do documento de identificagéo (listar outros,
. quando cabivel). o :

: 5 A CONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da l.ei Geral
- de Protecdo de Dados e se compromete a adequar todos os procedimentos internos ac

-disposto na Ieglslagao com © :ntwto de proteger os. dados pessoais repassados pelo

CONTRATANTE

6 A CONTRATADA fica obngada a comunicar ao CONTRATANTE em

até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos nao autorizados ao0s dados

pessoals sifuagbes acidentais ou |lxc|tas de destrungao perda alteragéo, comunlcagao :

ou qualquer forma - de - tratamento madequado ou. |I|C|to bem como adotar as
‘providéncias dispostas no art. 48_ da Lei Geral de Protegao de Dados.
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| ":,Cantmiadoria Geral do Municipio

Av. 17 n2 1084 — Centro — CEP: 38300-132
ITUIUTABA — MG -Fone: (34) 3271-8120
e-mail: controladoria@ituiutaba.mg.gov.br

Processo n°® 5587/2025

Assunto: Celebracdo do Termo de Fomento — Emenda Impositiva
Interessado: Centro Social Ledo Xl

PARECER TECNICO N° 236/2025 - CONTROLE INTERNO

‘A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE

ITUIUTABA-MG - CGM, tém .suas. atribui¢tés. regulamentadas em . -
 legislagdo federal ¢ municipal. ' ” '

_ . As rotinas «de trabalho adotadas pelo' Controle Intermo cabe,
primordialmente, exercer a fiscalizagio dos atos da administracdo,
comprovando os principios ~constitucionais ‘tais como: legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, e quando detectadas
possiveis irregularidades- insandveis dos atos € fatos nos procedimentos
licitatérios, na execugiio orcamentédria e financeira efetivamente realizadas,

. esta Controladoria encaminharé dentincia a0 Ministério Piblico e comunicard

os 6rglos de Contpole Externo sobre tais i:r__gguqujidades. _
“1-DO RELATORIO

Foi encaminhado a Esta Controladoria PA 5587/025, para anélise da
Minuta do Termo de Fomento a ser celebrado entre a Prefeitura de Ifuiutaba-

- MGeo Centgb Social Legio XIII- Creche.

" Em anélisﬁ, do pedido e Plano de Trabalbo, verificamos que foi
solicitado o repasse de R$26.000,00 (Vinte e seis mil reais) para atender as
necessidades de investimento na manutengfio do Centro Social Ledo XIII-

lCreche.

" 0 processo veio instruido com a aprovagdo do Plano de Trabalho pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Parecer Técnico e Parecer
Juridico, com fulcro na Léi Federal n° 13.019/2014, Decreto n° 8.169/2016 ¢
Decreto n° 8.362/2017, sendo esses os dispositivos legais que regulamentam,
as parcerias celebradas entre a Administragio Pliblica Municipal Direta e

. Indireta ¢ as Organizagbes da Sociedade Civil.

. £ o breve relatério.
II - DA ANALISE

O Termo de Fomento ¢ o instrumento pelo qual s&o formalizadas as

parcerias com 0SC’s, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto
nos casos de dispensa ou inexigibilidade, em regime de muitua cooperagio,

com o objetivo de incentivar e reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas
ou criadas pelas OSC’s em plano de trabalho, com metas e agdes que

Mo
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:Controladoria Geral do Municipic
: Av. 17 n® 1084 - Centro —~ CEP; 38300-132
TOIUTABA — MG -Fone: {34) 3271-8120
znails controladoris @ituivtaba.mg.gov.br

‘contemplem o mteresse publico, observando -$¢ 0s programas ou plano

setonal da drea correspondente, quando houver,

Frente a documentagao acostada aos autos, verificamos que foram
anexados os documentos necessérios para o prosseguimento da celebragio do
Termo de Fomento, conforme Decreto 11 8.362/2017, entretanto devera ser

.observado o que se,que

Sl Informar a Dotagao Orcamentéria para consta:r no Termo de

Fomento:

No tocante ao Plano de Trabalho, entende-se pela possibilidade de

~ . prosseguimento nos:termos do Plano de Trabalho apresentado e aprovado

pela Sécretaria gestora, anexo as fls 75/79. .

Por fim, ressaltamos que no momento da elaboragio da Lei que
autoriza o repasse, bem como o termo de fomento devera ser observado que
o Plano de trabalho atrelado as emendas impositivas informam recursos
somente para CUSTEIO

Antc 0 exposto, desde que sejam sanadas as observacoes
apontadas, entende-se que o processo estd revestido das formalidades legais
atento ao que dispde a Lein® 13.019/2014, o Decreto n® 8.169/2016 e Decreto
n°® 8.362/2017. '

Assim conudera_ndo 0 caso conereto atrelado aos dispositivos legais e

.mterpretagoes mencionadas; entendemos pela v1ab111dade de formalizaco da

parceria via Termo de Fomento
ITI - CONCLUSAO

Ante 0 exposto considerando a documentagfo anexa, a aprovaggo do
Plano de Trabalho' pelo Gestor, o Parecer Jurfdico que opina pela legalidade
formal e material de Projeto de Lei para formalizar o Termo de Fomento ¢
Parecer Técnico aprovando a proposta apresentada, esta Controladoria niio -

vislumbra 6bice ao prosseguimento do feito, desde que sejam sanadas as
observagdes apontadas..

Ttuiutaba, 05 de agosto de2025:

rcia Divina Rodrigue
Controladora Geral do Muwicipio
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BODER JHﬁIﬁI’on
JUSTICA DO TRARALHO

CER?IDRO_NEGATIVA DE DEBITOS‘TRABALHISTAS

Nome: CENTRO SOCIAL LEAO XIIT (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 19.473.420/0001-13

Certiddo n®: 45236282/2025

Expedicdo: 06/08/2025, as 10:26:42

Validade: 02/02/2026'~ 180 (cento € 01tenta) dlaS, contados da data
de sua expedlgao. .

'Certifica—se gue CENTRO SOCIAL LEAC XIII (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 19.473.420/0001-13, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas -Leis ns.°® 12.440/2011 e
~-13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiroc de 2022.
Os dados constantes desta Certidio sdoc de respeonsabilidade dos
‘Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagdo
a todos o8 seus estabeleclmentos, agéneias ou filiais.

A aceitacdo desta certldao condiciona-se..a verificacdo de sua
autenticidade no portal d¢ Tribunal Superior do Trabalho na
Internet ({(http://www.tst.Jjus.br).

Certidioc emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE = -

Do Banco NadionalﬁdefDevedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgdo das pessoas naturais e juridicas
“inadimplentes perante & Justica do Trabalho guanto as obrigagdes
lestabelecidas em senteng¢a condenatdria transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs

recolhlmentos prev1denc1arlos, a- honorédrios, a c¢ustas, a
‘emolumentos ou a recolhlmentos determinados..em lei; ou decorrentes
‘de execucdo de acordeos firmados perante o Ministério Publico do
‘Trabalho, Comisséo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos dgue, por
fdisposigéo legal, contiver forca executiva.

Duvidas & sugestdss: cndrdi
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06/08/2025, 10:25 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

' SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

j ] T CERTIDAQ EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 06/08/2025
Negativa .. || . cerTIDRO VALIDA ATE:
o ' T 04/11/2025

NOME: CENTRO SOCIAL LEAG XIII

CNPY/CPF: 19.473.420/0001-13
LOGRADOURO: RUA DOZE ‘ NUMEROQ:
COMPLEMENTO: ‘ TBARRO: CENTRO/NATAL CEP: 38300062
DISTRITO/POVOADC: ' MUNICIPIO: ITUIUTABA ‘ UF: MG

R e e e e e dbeL s

que:

1. Nao cionstam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para javratura de escritura pablica ou reg‘istro de formal de partilha, de
carta de adjudicacio expedida em autos de-inventario ou de arrolamento, de sentenca em agio
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estivel e de escritura plblica de
doagho de bens imdveis, esta certidio somente tera validade se acompanhada da Certidio de
Pagamento / Desoneracac do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributirios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAO NUMERO DO.PTA - DESCRIGAQ

—~ A autenticidade desta certidio devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
‘ Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda,mg.gov.br
=> Empresas => Certificagio da Autenticidade de Documentos.

“CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2025000902235760

-~ Ce et tit ) FTAET AL LS V'hln')dnenc:nnrir'n:.‘:nlinifnI'+CP.r‘ﬁd°ﬂ\E30+de+D%EgbitOS"'TﬁbUta/nE'IriOS&nUmPrOfQ... 1.



06/06/2025 1022

Consuita Regularidade do Empregador

Voltar -

Imprirhir

IXA

CAIXA ECONGOMICA FEDERAL

- Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: ..  19.473.420/0001-13

s o'é?:ﬁc’ © CENTRO SOCIAL LEAD XIII
& Endereco;  RUA DOZE 1431 / NATAL / ITUIUTABA / MG / 38300-000
= A Caixa Ecbh'ﬁrﬁica"Fedenjal, no uso da atribuicdo que. the confere o Art.
-7, da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
-empresa acima identificada encontra-se em situag8o regular perante o
- Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente. Certificado -ndo servird de prova contra cobranga de
" quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou. encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS,
 Validade:27/07/2025 a 25/08/2025
Certificagdo Nimero: 2025072701190220329183
 Informago obtida em 06/08/2025 10:22:38

. www.calxa gov br

- A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a verlﬂcagao de autenticidade no site da Caixa:

https://consulta-crf.caixa.gov.br/iconsultacriipages/iconsultaEmpregador. jsf



MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
E Departamento de Receita

33300-132 Avn 17,1084 CENTRO ITUIUTABA MG
o www.ituiutaba.mg:igov.br--

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nimero 482106/2025 o Dafa Geragdo: 06/08/2025 Data Validade: 06/11/2025

quaisquer débitos que vierem a ser canhecidos e apurados apds a expedicdo desta certiddo.

Certlfcamos que nao constam em nome do sujeifo passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar

Identificagéé _

Data Emiss&0:06/08/2025

Tanto a veracidade da mformagao quanto a manutencgao da condlgao de n&o devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Namero: 482106/2025
Inscrigdo: 32112

ATENGAO: Qualquer rasura ou en_]endé INVALIDARA este Cjocumento.

Certidéo Emitida Gratuitaments




' PREFEITURA

ITUIUTABA

Fazacontecer

Despacho - Proc. n° 5.587/2025

Em face a0 requerimento’ "da Centro Social Ledo XIII, CNPJ
19.473.420/0001- 13, que por mtermedlo de seu Presidente Wellington Graciano, solicitou a

formahzagao do Termo de Fomento no valor de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais), para a
liberagdo de recurso provemente de Emenda Parlamentar, para o custeio e manutencio das'
atividades 1nst1tuc10na|s do Centro/creche conforme plano de trabalho .

' O procedimento foi encaminhado ao Setor de Convénios e a Secretaria
Municipal de Desenvolvimenfo Social, que se manifestou acerca da relevincia sociél, do
atendimento prestado pelo centro, aprovou o plano de trabalho e designou o gestor e o fiscal que
serdo responsavens pela ﬁscahzag:ao da execuc#o do objeto, conforme o despacho as f1s.97 a 98,

Nesse sentido, considerando o parecer técnico da Comissio de
Acompanhamenfo, 0 parecer JLlI‘IdiCO n® 619/2025 exarado pela Procuradoria Geral, o parecer
fécnico n® 236/2025 da Controladoria Geral, autorizo o envio do Projeto de Lei 4 Nossa Egrégia
Casa Leg:slatwa para poss:bllltar 0 repasse no valor de RS 26.000,00 {vinte e seis mil reais), para
0 M@L@gﬂ em Consonancia com o Piano de Trabalho apresentado as fls.75 a 79.

Reémeta ao Depanamento de Elaboragao Atualizaglo Leglslatwa e .
Atos Administrativos para as devidas providéncias.

It_tfiiutaba,_ 06 de agosto de 2025.

Praga Conego Ange]o Tardio Bruno, s/n°, Centro, ltuiutaba-MG, CEP 38,300-146. Telefone: (34) 3271-8100 -3271-8814
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